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DĠJĠTAL EKONOMĠNĠN KADIN ĠSTĠHDAMI ÜZERĠNDEKĠ 

ETKĠSĠ: TÜRKĠYE ÖRNEĞĠ 

ÖZET 

Kadın istihdamı, ulusal ve uluslararası ekonomi açısından son derece önemli 

bir konu olmasına karĢın, sürekli olarak göz ardı edilerek bir soruna dönüĢmüĢtür. ĠĢ 

dünyasının değiĢen ve modernleĢen Ģartlarına karĢın, bu sorun halen varlığını 

sürdürmektedir. DijitalleĢen ve teknolojik bir kimliğe sahip olan dünya ekonomisi 

içerisinde nitelikli çalıĢan bireylere olan ihtiyacın düzeyi her geçen gün artmaktadır. 

Bu nedenle, kadınların bu yapı içerisindeki rolü de önemli olmaktadır.  

Anahtar kelimeler: ÇalıĢan, Dijital ekonomi, ĠĢ dünyası, Kadın istihdamı, Teknoloji  
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THE IMPACT OF THE DIGITAL ECONOMY ON WOMEN’S 

EMPLOYMENT: THE CASE OF TURKEY 

ABSTRACT 

Although women's employment is an extremely important issue in terms of 

national and international economy, it has turned into a problem by being constantly 

ignored. Despite the changing and modernizing conditions of the business world, this 

problem still exists. The level of need for qualified working individuals is increasing 

day by day in the world economy, which is digitalized and has a technological 

identity. Therefore, the role of women in this structure is also important. 

Keywords: Employee, Business world, Digital economy, Female employment, 
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I. GĠRĠġ 

Kadınların, toplum içerisinde karĢılaĢmıĢ oldukları negatif yönlü 

davranıĢlar, son yıllarda, dünya genelinde, sosyolojik anlamda, giderek büyüyen 

bir sorun haline gelmiĢtir. Kadınların hakları, karĢılaĢtıkları Ģiddet ve erkeklerin 

gerisinde birer varlık olarak görülmeleri, toplum içerisinde, yerleĢik bir kadına 

bakıĢ açısının oluĢmasına sebebiyet verirken, toplumun, kadın için olumlu bir 

yaklaĢım gerçekleĢtirerek onun değerinin görülmesini engellemektedir.  

Toplumsal anlamda kadınlara karĢı olumsuz yöndeki yaklaĢımların sıklıkla 

gözlemlendiği alanlardan biri de iĢ dünyasıdır. Erkek egemen alanların baĢında 

gelen iĢ dünyasında, erkeklerin karar veren taraf olmaları ve kadınların bu konuda 

geri planda birer çalıĢan olarak görülmeleri, iĢ dünyasında, kadınlara karĢı 

sergilenen en olumsuz davranıĢların baĢında gelmektedir. ĠĢ hayatının hemen her 

alanında, çalıĢan kadınlara karĢı olumsuz yönde sergilenen tutum ve davranıĢlar, 

netice olarak kadınların baskı, haksızlık ve adaletsizlik ile karĢılaĢmasına 

sebebiyet vermektedir. 

ĠĢ dünyasının son yıllarına bakıldığında ise dikkati çeken husus, dijitalleĢme 

ile birlikte ortaya çıkan yeni iĢ yaĢamının önemli bir getirisi olarak eĢit fırsatlara 

dayalı bir ekonomi yapısının oluĢturulmuĢ olmasıdır. Bu sayede, hemen herkesin 

üretebileceği ve gelir elde edebileceği bir alan haline gelen iĢ dünyası, aynı 

zamanda, üretim, pazarlama ve satıĢ sistemlerine dair anlayıĢların da köklü olarak 

değiĢmesine yardımcı olmuĢtur. Bu noktada, dijital anlamda ortaya çıkan yeni 

ekonomi yapısının, üreticiler ve tüketiciler adına yeni bir kimliğin ortaya 

çıkmasına da yardımcı olmuĢtur. Artık herkes tüketici olduğu kadar herkes üretici 

olabilmektedir. Kurumsal anlamda bakıldığında ise küresel dijital ekonomik yapı 

daha karlı ve daha üretken bir Ģekilde iĢ dünyasının Ģartlarının Ģekillenmesine 

yardımcı olmaktadır. Dijital ekonomi ile birlikte küresel ekonomi yapısı, Sanayi 

Devrimi‘nden kalan klasik yöntemlerin, köklü bir Ģekilde terk edildiği, yeni bir 

ekonomi yapısının oluĢmasına imkân sağlamaktadır. 
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Dijital ekonomi ile birlikte kadınların da sistem içerisindeki öneminin 

artması söz konusudur. Buna göre kadınlar, dijital unsurlardan yararlanmak sureti 

ile kendilerini geliĢtirebilmekte ve dijitalleĢmenin sunduğu eĢit imkanlar ile 

erkeklere karĢı, eĢit Ģartlarda ve adil bir rekabetin içerisine girme Ģansını elde 

etmektedirler. Daha da önemlisi, kadın istihdamı, kalkınmanın en önemli 

unsurlarından biri iken, kadınların, dijital ekonomi içerisinde kendilerine etkin bir 

yer bulmaları, onların sistem içerisindeki etkililik düzeylerinin artmasına da 

imkan sağlamaktadır. 

ÇalıĢmada konuyla ilgili literatür taraması ile birlikte kadın istihdamına 

sayısal yansımaları tartıĢılacaktır. Bu sayede dijital ekonominin artan önemi 

keĢfedilecek ve süreçte kadının rolünün değeri de vurgulanacaktır. Yine çalıĢma 

kapsamında, önemli bir veri olarak kadının hem dijital ekonomideki hem de 

dijital ekonomideki yerinin anlaĢılmasında konuyla ilgili çalıĢan kurumların rapor 

ve araĢtırmaları faydalı olacaktır. 

Konumuz dijitalleĢmenin kadın istihdamına etkisi: Türkiye örneği dünyada 

çok önemli bir yer tutuyor, kadınlar artık her yerde çalıĢıyor ve ekonomiye iyi 

katkı sağlıyor. Dijital sektör ile kadın istihdamı arasında bir iliĢki var. Bu 

iliĢkinin nasıl olduğunu korelasyon yöntemini kullanarak belirtmek istiyoruz. 

AraĢtırmada, literatür taramasının dıĢında, zaman serisi analizi yöntemi 

kullanılacaktır. Zaman serilerinde amaca ulaĢmak için çok sayıda ve güvenilir 

veriye ihtiyaç duyulur. Bu verilerden iyi sonuç çıkarmak için, zaman serileri için 

gerekli varsayımların sağlanması gerekir. Zaman serileri ile ilgili olarak Ģimdiye 

kadar ekonomide, borsada, dıĢ ticarette, tarımda, hayvancılıkta, meteorolojide, 

ulaĢımda, trafikte ve diğer birçok alanda çeĢitli verilerle yapılmıĢ çalıĢmalar 

mevcuttur. Zaman serileri çalıĢmasında modelin iyi belirlenmesi ve belirlenen 

modelin veriye uygunluğu önemlidir. YanlıĢ belirlenen bir model iyi sonuçlar 

vermez. Model belirleme aĢamasından sonra belirlenen modelin veriye uygunluğu 

test edilmelidir. Uygun modelin oluĢturulmasıyla sağlıklı tahminlerde (öngörüde) 

bulunulabilir. 
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II. KADIN ĠSTĠHDAMI 

A.  ÇalıĢma Hayatında Kadın 

Toplumsal anlamda geliĢmiĢlik seviyelerinin ölçümlenebilmesi adına, 

toplumun her kademesinde, kadın erkek eĢitliğinin ne düzeyde olduğunun 

görülmesi ve belirlenmesi son derece büyük bir önem taĢımaktadır. Kadınların, 

erkekler ile aynı haklar ve özgürlüklerin sahibi olmamaları, demokratik olarak 

değerlendirilen toplumların geliĢmiĢlik ölçütüdür. Fakat kadın-erkek eĢitliği 

açısından en yoğun Ģekilde konunun ele alındığı ve toplumların geliĢmiĢliği ile 

ilgili değerlendirmelerin yapıldığı alan iĢ dünyası olmaktadır. Kadın-erkek 

eĢitliğinin iĢ dünyasına olan yansımaları, son derece büyük bir önem arz 

etmektedir (Korkmaz vd., 2013: 1847).  

Sürdürülebilir bir geliĢmiĢlik ve kalkınma açısından, ülkelerin ekonomik 

büyüklükleri önemli bir husus olurken, toplumun tüm fertlerinin üretime ve 

istihdama dahil edilmesi, en önemlisi, kadınların süreç içerisinde yer almaları son 

derece önemlidir. Kadın istihdamının toplumsal anlamdaki önemini savunan 

taraflar, süreçten sadece kadınların değil, aynı zamanda, toplumun tamamının 

kazançlı çıkacağını dile getirmektedirler. Bu Ģekilde, sektörler arasında bir ayrım 

söz konusu olmadan, kadın istihdamının teĢvik edilmesinin, toplumsal, kamu 

yönetimi odaklı ve bireysel anlamda önemine değinilmektedir (Peker ve Kubar, 

2012: 173). 

Fakat dünya geneline bakıldığında, uzun yıllardan bu yana, birçok kadının, 

yoksulluk tehdidi altında yaĢadıkları ve toplumsal yoksulluk sorunlarının en çok 

onları, olumsuz yönde etkilediği görülmüĢtür. Özellikle de eğitim desteğinin 

sağlanmaması, kadınların geliĢimi açısından zorluklar yaratırken, ilerleyen 

yıllarda iĢ hayatında da geride kalmalarına sebebiyet vermektedir. Bu durumdan 

olumsuz etkilenen kadın istihdamı, toplumsal kalkınma ve geliĢimin önünde bir 

engel teĢkil etmektedir (GerĢil, 2015: 163). 
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Kadınların, iĢ hayatında, hiç olmamaları ya da hak ettikleri seviyede 

olmamaları, her ne kadar toplumsal algılamalardaki eksikliklerin bir sonucu 

olarak görülse de küresel ekonominin yarattığı ortamda, kadınların 

istihdamlarının son derece zorunlu bir durum olduğu da görülmektedir. GeliĢmiĢ 

ülkeler, bu zorunluluğu fark etmek sureti ile hareket etmelerine karĢın, dünya 

genelinde, ölçeklerine bakılmaksızın, hemen hemen her ülkede, kadın istihdamı 

konusundaki politikalarda, farklı yetersizliklere sahiptirler. Küresel anlamda, 

refah düzeyi yüksek, sosyal algılamaları modern ve sürdürülebilir bir yaĢama 

sahip ülkelerin inĢası açısından, kadın istihdam oranlarının arttırılması bir 

zorunluluktur (Bozkaya, 2013: 70).  

Kadınların iĢ yaĢamındaki yerleri ile ilgili olarak ülkelerin yerleĢik ve 

olumsuz toplumsal görüĢleri aĢikâr olsa da geçen yıllar içerisinde, ülkelerin 

finansal anlamdaki ihtiyaçları göz önünde bulundurulduğunda, daha fazla kadının 

iĢ yaĢamına kazandırılması konusunda somut adımların atıldığı görülmüĢtür. 

Özellikle de geliĢmekte olan ve az geliĢmiĢ ülkelerde, kadın istihdamı 

konusundaki gözle görülür adımlar, daha fazla kadının üretime katılmasına 

yardımcı olduğu gibi kadınların ekonomik Ģartlarının iyileĢtirilmesine de destek 

sağlamıĢtır. Daha da önemlisi, bu adım, kadınların toplum içerisindeki yerlerinin 

daha olumlu bir yere gelmesine yardımcı olmuĢtur. Bu Ģekilde, kadın 

istihdamının, sadece ekonomi ile ilgili bir konu olmadığı, bunun ötesinde, sosyal 

açısından önemli bir konu olduğu da görülmektedir (Uğuz ve TopbaĢ, 2016: 62 -

63). 

Kadın istihdamını savunan çevrelerin temel argümanı, kadınların iĢ 

yaĢamındaki yerlerinin kesinleĢmesi ile birlikte kadının üzerindeki toplumsal 

baskının kırılması ve daha demokratik bir toplumsal katılım zeminin 

oluĢturulması söz konusu olacaktır. Bu nedenle de söz konusu çevrelere göre 

kadın istihdamı, çok boyutlu olarak değerlendirilmelidir. Dünya genelinde, 

nitelikli çalıĢan eksiğinin her dönem bulunduğu düĢünüldüğünde, kadınların 

istihdam oranlarının arttırılması hem bireysel ekonomik durumun hem de ulusal 

ve uluslararası ekonominin Ģartlarının iyileĢtirilmesi adına yardımcı olmaktadır. 

Ekonomik geliĢim, kadınların toplum içerisindeki statülerinin geliĢimine de katkı 

sağlamaktadır (Hüseyinli ve Hüseyinli, 2016: 109). 
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B. Kadın Ġstihdamının Dünya Genelindeki GeliĢim Süreci 

Kadın istihdamı konusundaki ilk, ciddi nitelikteki adımlar, Sanayi Devrimi 

ile birlikte Avrupa‘da atılmıĢtır. Üretim kapasitesini geliĢtirme ve üretim 

süreçlerini hızlandırmak adına, kadınların iĢ dünyasında daha fazla yer alması 

gerektiği düĢüncesi ön plana çıkmıĢ ve üretim alanı fark etmeksizin,  kadınların 

çalıĢma hayatına katılımına destek verilmiĢtir. Her ne kadar bir iĢ sahibi olmuĢ 

olsalar da herhangi bir nitelikli statüleri bulunmayan kadın iĢçiler, bunun 

ötesinde, tıpkı erkeklerin o dönemki durumları gibi son derece ağır Ģartlar altında 

çalıĢmak durumunda kalmıĢlardır. Bu durum, kadınların, ekonomik anlamda 

özgürlüklerini kazanmaları için bir fırsat olmaktan ziyade, sermayenin gücünün 

arttırılması adına, çalıĢan sayısını arttırmaya yönelik bir faaliyet olmuĢtur (Özer 

ve Biçerli, 2003: 56-57). 

Sanayi Devrimi dönemi, kadınların, iĢ hayatına ilk kez atılmaları kadar iĢ 

hayatının zorlukları ile erkenden tanıĢmalarına yol açmıĢ olsa da kadınlar için 

milat olan konu, potansiyellerinin keĢfi ile birlikte iĢ dünyasının, kadınların birer 

çalıĢan olarak değerlerini ve potansiyellerini keĢfetmiĢ olmalarıdır. Bunda, 

kadınların, kendilerinden beklenen emek düzeyini ortaya koymalarının önemli bir 

etkisi bulunmaktadır. Rakamsal olarak ele alındığında, kadınların, iĢ yaĢamı için 

önemlerinin en iyi olarak anlaĢıldığı dönem Birinci Dünya SavaĢı yılları ve 

sonrasıdır. SavaĢın yıkıcı etkileri nedeni ile kadınların istihdamı kaçınılmaz bir 

durum haline gelirken, yalnızca Ġngiltere‘de, iĢ hayatına katılan kadın sayısı 1 

milyon 345 bin kiĢi olmuĢtur (Yılmaz ve Zoğal, 2015: 8). 

Birinci Dünya SavaĢının yaratmıĢ olduğu durumun bir benzeri, Ġkinci 

Dünya SavaĢı yıllarında da yaĢanmıĢtır. SavaĢın ardından, hayatını kaybeden çok 

sayıda erkek nedeni ile azalan sanayi üretim potansiyelinin arttırılması adına 

kadınların iĢ yaĢamına katılımının zorunlu olduğu görüĢü, daha da güçlenmiĢtir. 

Ciddi üretim sıkıntıları ve finansal krizler ile karĢılaĢan devletler ve Ģirketler, 

kadın iĢçilerin önemini kavramıĢlardır. Bu sayede, kadınların, birbirinden farklı 

alanlarda, üretime çok yönlü olarak katkı verdikleri görülmüĢtür. Bir baĢka 

deyiĢle, kadın istihdamı, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında, dünya ekonomilerinin 

yeniden yapılandırılması adına önemli bir zemin teĢkil etmiĢtir (Çelebi, 2016: 

258). 
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Kadın istihdamı açısından bir baĢka önemli dönem 1980‘li yıllar olmuĢtur. 

GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeler, söz konusu dönemde, kadınlara, daha 

nitelikli Ģartlarda çalıĢma imkânı tanımak sureti ile iĢ hayatına katılımın, onların 

bir seçeneği olması imkanını vermiĢlerdir. Bu durum, kadınların, kendi 

seçenekleri dahilinde birer çalıĢan olmaları fırsatını yaratmıĢtır. Aynı zamanda, 

kadınların eğitim düzeylerinin artması neticesinde, iĢ yaĢamında, kadınların daha 

nitelikli hakla ve iĢ imkanları buldukları da görülmüĢtür. Kapitalizmin ülke 

ekonomileri üzerindeki yoğun baskısı artarken, kadın istihdamı, artık 

zorunluluklardan ziyade, toplumsal yaĢamın rutin bir uygulaması haline gelmiĢtir 

(Ergüder, 2006: 61-62). 

C. Kadın Ġstihdamının Önemi 

Kadınların, sosyal yaĢamları içerisinde, birbirinden farklı sorumlulukları 

alma ve sorun çözme yetenekleri, bu niteliklerini, iĢ dünyası dahilinde de 

gösterebilmelerine yardımcı olmaktadır. Kadın, sosyal yaĢamlarındaki baĢarılı 

tutumlarını, iĢ dünyası dahilinde de gerçekleĢtirmek adına istekli, hatta, bu 

konuda gönüllü olmaktadırlar. Kadınların, bu Ģekilde, üretime katılma 

konusundaki istekli bir duruĢa sahip olmaları, istihdamları ile birlikte iĢletmeler 

verimlilik ve yüksek performans sağlayabilmeleri adına son derece önemlidir. Bu 

sebepten ötürü, kadınların, kendileri için uygun sektör ve bu sektördeki iĢler ile 

birlikte istihdam oranlarının arttırılması, hatta farklı iĢler için yöneticilik Ģansının 

sunulması, nitelikli bir üretim mekanizması adına önem arz etmektedir (Erten, 

2016: 57-58). 

Genel olarak değerlendirildiğinde, kadın istihdamının, toplumsal ve 

ekonomik anlamda taĢımıĢ olduğu önemi, aĢağıdaki unsurlar ile açıklamak 

mümkündür (Günday, 2011: 33-38): 

 Ulusal ve uluslararası mecralardaki istihdam potansiyelinin artmasına 

imkân sağlayarak sektörel açıdan verimlilik ve performans yaratmak.  

 ĠĢ gücü yoksunluğundan dolayı oluĢan üretim açıklarını ortadan kaldırmak 

ve böylelikle de üretim fazlası oluĢturma Ģansını yakalamak. 

 Kadınların, kendi yaĢamlarını sürdürebilmeleri adına ekonomik bir 

özgürlük kazanmalarına yardımcı olmak. 
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 Ekonomik özgürlüklerine paralel olarak kadınların sosyal statülerinin 

güçlenmesini sağlamak. 

 Kadınların, erkeklerden geride görülmelerine neden olan normların 

etkisini azaltmak ve yok etmek. 

 Toplumsal cinsiyet eĢitliğinin yanı sıra iĢ ve ücret konusunda da eĢit bir 

çalıĢma ortamı yaratmak. 

 Farklı demografik niteliklerin varlığı ile üretim ve hizmet niteliğini 

arttırma Ģansını elde etmek. 

 Kadına Ģiddet tehdidinin ortadan kaldırılması adına kadının özgüven 

kazanmasını sağlamak. 

 Toplumsal gelir ve refah düzeyinin arttırılması adına erkeklerine 

sorumluluk düzeyini azaltmak. 

 Toplu kalkınmaya odaklı olarak kadınların da erkeklerin sorumluluklarını 

üstlenmesine yardımcı olmak. 

 Ülke ekonomisini besleyen insan gücü kaynaklarını, mümkün olduğunca 

çeĢitlendirmek. 

Sıralanan unsurlara bakıldığında, kadınların istihdam edilmesinin, 

toplumsal anlamda, onların yaĢama katılım düzeylerinin arttırılması ve yaĢam 

niteliklerinin geliĢtirilmesi adına son derece faydalı olduğu görülmektedir. 

Özellikle de sadece kadınların çıkarları açısından düĢünülmemesi gereken kadın 

istihdamı, ülkelerin ekonomik geliĢmiĢliği açısından da son derece önemli 

olmaktadır. Kadınlar, yalnızca kendi yaĢamlarının ekonomi ve refahına  katkı 

sağlamamakta, aynı zamanda, ülkelerinin ekonomik kalkınmıĢlığına da destek 

olmaktadırlar. 

BaĢka bir açıdan bakıldığında, kadının, iĢ yaĢamında istihdam edilmesinin 

sahip olduğu önemi, küreselleĢmenin Ģartlarıyla uyumluluk gösterilmesi adına 

önem arz etmektedir. En önemlisi, gayrisafi milli hasıla düzeyinin artması adına, 

yalnızca erkeklerin istihdamına odaklanan değil, aynı zamanda, kadınların da 

istihdamının önemini kavramıĢ olan bir istihdam anlayıĢına ihtiyaç 

duyulmaktadır. Bu anlayıĢ, ülkelerin gelecek planlamalarının daha geniĢ bir 

perspektifte oluĢturulmasına fırsat sunabilecektir. Buna göre kadın istihdamı, 
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yalnızca kadınları değil, toplumların genelini de ilgilendiren bir konudur 

(Özdemir, 2012: 116-117). 

Genel görünüme bakıldığında, kapitalist ekonomi yaklaĢımlarının ve 

pratiğinin, kadın istihdam oranının artmasına imkân sağladığı görülmektedir. Her 

ne kadar, bu durum, kadınların istihdamı açısından söz konusu olan Ģartların 

geliĢmesi adına yeterli bir ortamın yaratılmasına zemin yaratıldığını  düĢündürse 

de artan finansal beklentiler, kadınların da zorlu Ģartlar altında çalıĢmalarını 

kaçınılmaz hale getirmiĢtir. Sosyal güvence eksikliğinin son derece dikkat çekici 

olduğu bu süreçte, kadınlar, ekonomiye olan katkıları son derece yüksek olmasına 

karĢın, beklentilerinin cevap bulmaması ve geçmiĢ yıllardaki, zorlu çalıĢma 

ortamına tekrardan dönüĢ yaĢamaları nedeni ile ekonomiye sağlayacakları 

katkının gerisinde kalmaktadırlar. Bu durum, uluslararası ekonomide, derin bir 

boĢluk yaĢanmasına sebebiyet vermektedir (Kılınç, 2015: 122) 

D. Kadın Ġstihdamını TeĢvik Eden Unsurlar 

ĠĢ hayatında, kadınların sahip oldukları konum ve haklar, halen tam olarak 

kabul görmemiĢ ve tam olarak benimsenememiĢtir. Fakat modern dünyanın 

sosyal yaĢam Ģartları göz önünde bulundurulduğunda, tıpkı sosyal hayatlarında 

olduğu gibi iĢ yaĢamında da kadınların, hak ettikleri konuma eriĢme hakları 

bulunmaktadır. Bu konuda kadınların haklarını savunan kesimler açısından ön 

plana çıkan husus, kadınların elde ettikleri iĢ fırsatlarının, erkeklerin elde ettikleri 

eĢit düzeyde olması gerektiğidir. Yine aynı kesimler, toplumsal yapının 

geliĢmiĢlik düzeyine bakılmaksızın, kadınların hak ettikleri iĢ fırsatlarının 

kendilerine sunulması gerektiğini dile getirmektedirler (Ekin, 2000: 145-146). 

Toplumsal cinsiyet eĢitliği, kadın istihdamı konusundaki önemli 

dayanaklardan biri olarak dikkati çekmektedir. Kadın ve erkeğin, sahip oldukları 

haklar bağlamında eĢitliklerinin bulunduğuna dikkat çeken kesimler, özellikle de 

feminizm taraftarları, kadınlar için söz konusu olan istihdamdaki eĢitliğin, 

öncelikle eğitim hayatında baĢlaması gerektiğini dile getirmektedirler. Hem 

eğitim hem de iĢ yaĢamındaki konumları, kadınların konumunun artık rasyonel 

bir Ģekilde değerlendirilerek, kendilerine ve topluma sağlayacakları fayda 

bağlamında değerlendirilmesi gerekmektedir (Uğuz ve TopbaĢ, 2014: 489).  
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Detaylı olarak ele alındığında, kadınların istihdam düzeylerinin arttırılması 

adına gereken ve süreci belirleyen unsurları ise aĢağıdaki Ģekilde sıralamak 

mümkündür (Ġlalan, 2017: 25-29): 

 Politik Unsurlar: Kadınların politika alanında temsilinin dünya genelinde 

yaygınlaĢmasıyla birlikte artık kadınların siyasal ve hukuki haklarının 

meĢru bir zeminde savunulması da söz konusu olmaktadır. Bu vesile ile 

kadınlar, istihdam edilme konusunda fırsat eĢitliğinden yararlanmak ve 

cinsiyet ayrımcılığından etkilenmemek adına haklarını savunabilmekte ve 

beklentilerini dile getirebilmektedir. 

 Ekonomik Unsurlar: Kadınların yeteneklerinden ve iĢin içeriğinin 

farklılaĢtırılmasındaki etkilerinden ötürü daha nitelikli bir üretim ve daha 

karlı bir süreç oluĢturulabilmektedir. Bunun yanı sıra kadınların da kazanç 

elde ettikleri bir ortamda toplumsal tüketim değerleri artmakta ve 

kalkınma açısından yapılacak yatırımlar açısından bir finansal kaynak 

daha yaratılmıĢ olmaktadır.  

 Sosyal Unsurlar: Kadının eğitim fırsatlarından yararlanma konusunda 

Ģansının artması ve eğitim hayatındaki baĢarılarıyla erkeklere rakip 

olması, aynı rekabetin iĢ dünyasında söz konusu olmasını sağlamaktadır. 

Buna göre sosyal olarak haklarını elde eden, güçlenen ve kendi 

tercihlerine göre hareket edebilen kadın, aynı zamanda iĢ hayatında da 

yine bu haklarına ve kendi tercihlerine göre istihdam edilebilecektir.  

Sıralanan unsurlar bazında ele alındığında, kadın istihdamının, gerçek 

anlamda bir zorunluluk halini almak sureti ile toplumsal yaĢamın farklı 

alanlarında varlığının kabul gördüğü anlaĢılmaktadır. Bu sayede, kadınların, 

toplumun farklı alanlarında sağlayabileceği fayda ön plana çıkarılmakta ve bu 

Ģekilde de kadınlardan elde edilmesi muhtemel faydalara odaklanılması söz 

konusudur.  

E. Kadın Ġstihdamının ĠĢletmeler ve Kadınlar Üzerindeki Etkileri 

Kadın istihdamı, temel olarak kadınların ekonomik ve sosyal beklentilerini 

karĢılaması adına son derece önemli bir konu olmakla birlikte toplumsal anlamda 

yaratmıĢ olduğu olumlu sonuçlar açısından çok daha belirleyici olmaktadır. 



10 

DeğiĢen zamanın Ģartları ile birlikte iĢletmeler, kadınlar ile aralarında yaĢanması 

muhtemel bir çıkar iliĢkisinin varlığını fark etmiĢler ve bu sayede de daha fazla 

kadını sistemin içerisine kazandırmaya çalıĢmıĢlardır. Özellikle iĢ yükü 

ağırlığının fazla olmadığı ve erkek istihdam değerlerinden mutlu olmayan 

iĢletmeler için kadın istihdamı iyi bir alternatif olarak görülebilecek ve 

kadınların, gerçek anlamda kendilerini ispatlamaları adına bir fırsat yaratacaktır 

(Canbay, 2008: 49). 

Genel olarak bakıldığında, kadın istihdamının iĢletmeler ve çalıĢan kadınlar 

açısından sağladığı faydaları Ģu Ģekilde değerlendirmek mümkündür (Tanılı, 

2003: 47): 

 Ġstihdam değerlerindeki nitelikli oransal artıĢ. 

 Sorumluluk alma konusunda istekli olan çalıĢanların sayılarındaki artıĢ.  

 ÇalıĢanlar arasında yaĢanan ve katkı sağlayan rekabet. 

 Erkek ve kadınlar arasındaki farklılıklara göre oluĢturulan iĢe göre çalıĢan 

prensibinin uygulanması. 

 Kadınların sayısının artıĢına paralel olarak artan iĢ alanı ve pozisyon 

sayıĢının artıĢı. 

 Fiziksel yoğunluğu olmayan, basit düzeyli iĢler için düĢük maliyetli 

çalıĢan temini fırsatı. 

 Kadınların, psikolojik olarak kendilerini tanıtma Ģanslarının ortaya 

çıkması. 

 Finansal anlamda bağımsız hareket ederek giriĢimcilik faaliyetlerine 

odaklanabilme. 

 Kendi baĢına karar alarak hem iĢletmeye hem de bireysel yaĢama katkı 

sunulabilmesi. 

 Erkek egemen yaĢam ve iĢ dünyası ortamının Ģartlarının kadınlar lehine 

değiĢmesi. 

 Eğitim hayatında elde edilemeyen mesleki ve genel geliĢimin fırsatlarının 

ortaya çıkması. 
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Sıralanan unsurların ortaya koyduğu Çizelge incelendiğinde hem 

iĢletmelerin hem de kadınların mevcut süreç ve gelecek için önemli kazanımlar 

elde ettikleri görülmektedir. Bu kazanımlar, kadınların, kendilerini iĢ süreçlerine 

daha fazla adapte ederek daha baĢarılı olmalarını ve kendilerini gerektiği Ģekilde 

ispatlamalarını sağlarken, iĢletmeler açısından ise aslında eriĢmek istedikleri 

rekabet düzeyine yönelik olarak zengin bir çalıĢan çeĢitliliği elde etmelerini 

sağlamaktadır. 

Kadınların, iĢ yaĢamında, geri planda tutulmaları, normal yaĢamlarında 

karĢılaĢmıĢ oldukları stres unsurlarının sayısının giderek artmasına sebebiyet 

vermektedir. Kadın istihdamına engel olan ya da kadın istihdamının niteliksiz 

hale gelmesine sebebiyet veren engellerin tetiklediği iĢ stresi, kadınları verimsiz, 

etkisiz ve güçsüz göstermek sureti ile kadınların istihdamına karĢı çıkan taraflar 

için bir avantaj oluĢturmaktadır. Genel olarak kadın istihdamı açısından tehdit 

oluĢturan bir unsur olarak iĢ stresinin unsurlarını aĢağıdaki Ģekilde 

değerlendirmek mümkündür (Tetik, 2009: 83): 

 Cinsiyet temelli söylem, itham, hatta hakaretlere maruz kalmak  

 Üstlenilen görevlerin bazılarının, çevresel söylem etkisi ile erkekler için 

daha uygun olduğu düĢüncesine kapılmak ve baĢarısızlık korkusu 

yaĢamak, 

 Ev hayatında, eĢ ve çocuk ekseninde kısıtlılık yaĢamak; rol belirsizliği 

yaĢamak, evdeki rolün ağır bastığını hissetmek. 

 ĠĢ baĢarısının ödüllendirilmemesi nedeni ile iĢ yerinde yükselme 

konusunda endiĢelerle karĢılaĢmak. 

 ÇalıĢma temposuna ayak uydurmakta zorlanıldığı konusunda eleĢ tirilere 

maruz kalmak. 

 Eğitim ve kariyer ekseninde beklenen noktaya eriĢilemediği düĢüncesinin 

yerleĢik hale getirilmesi. 

 ĠĢ yerinin fiziksel Ģartlarının kadınlar için herhangi bir avantaj sunmaması.  

 Çoğunlukla, yönetim kaynaklı olan iletiĢim sorunları yaĢamak. 
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Sıralanan unsurlar göstermektedir ki ev yaĢamı da dahil olmak üzere, iĢ 

yaĢamındaki birçok çevresel faktör, kadınların, kendilerini, süreçlerin içerisine ait 

hissetmelerinin önünde engel teĢkil etmektedir. Buna göre kadınlar, her ne kadar, 

çalıĢtıkları ortamda, ellerinden gelenin en iyisini yapmaya çalıĢsalar da bu durum, 

iĢ çevrelerinden ve sosyal çevrelerinden kabul görmediği süre zarfında, istihdam 

konusunda yaĢadıkları sorunlar giderek daha zorlu hale gelmektedir.  

Genel olarak ortaya çıkan çizelge, kadınların karĢılaĢmıĢ oldukları istihdam 

engellerinin neticesinde, onların verimli ve mutlu bir Ģekilde olmadan, son derece 

stresli bir Ģekilde iĢ hayatında istihdam edildikleri görüĢünün ortaya çıkmasına 

sebebiyet vermiĢ olsa da farklı bir çizelgenin ortaya çıktığı dönemlerin de olduğu 

görülmektedir. Buna istinaden, Brighton (2008) konu ile ilgili olarak 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu araĢtırmada, kadınlar ve erkekler arasındaki, iĢletme içi 

stres faktörlerinin etkileri ve buna karĢı sergilenen tutum ve davranıĢları 

incelemiĢtir. AraĢtırmada dikkati çeken husus, kadınların, iĢ ortamında stres 

unsurlarına karĢı belirlenen motivasyon unsurları karĢısında çok daha uyumlu ve 

hızlı bir Ģekilde pozitif süreçlere uyum sağlayan taraf olduğudur. Öte yandan, 

araĢtırmada, kadınların, iĢ ortamındaki stres unsurları karĢısından çok daha istekli 

bir Ģekilde sorumluluk alma ve mücadele etme eğiliminde olmalarıdır (Tetik, 

2009: 128). Sonuçlar göstermektedir ki kadınlar, iĢ yaĢamında ortaya çıkan 

zorluklar karĢısında, düĢünüldüğü kadar dirayetsiz ve çözümsüz aktörler değildir. 

F. Kadın Ġstihdamında Cinsiyet Odaklı Engeller 

Cinsiyet ayrımcılığı konusunda birçok alanda, birbirinden farklı sorunlar 

olmakla birlikte, belki de toplumsal dengeyi hem politik hem ekonomik hem de 

sosyal anlamda en yüksek düzeyde olumsuz etkileyen cinsiyet ayrımcılığı çalıĢma 

hayatında yaĢanmaktadır. Kadınların baĢarılı olamayacakların dair inanıĢla 

birlikte istihdam edilmemeleri ya da istihdam edilseler dahi çalıĢma hayatı 

içerisinde ilerlemeleri konusu büyük bir tartıĢma yaratmaktadır. Konuya dair 

tartıĢmalar kadın-erkek çatıĢmasını tetiklediği gibi kadının toplumdaki 

ilerleyiĢinin önüne de bir set çekmektedir (Eroğluer, 2011: 122).  

Giderek daha modern bir hal alan yaĢam yapısı ve küresel bir yaĢam 

formunun oluĢturulması neticesinde, toplumlar bir adım öteye geçmeye 

çabalarken, bu konuda en önemli tetikleyici unsur, kadınların, aslında sahip 
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olmaları gereken hakları elde edebilmelerdir. Zamanla eğitim, çalıĢma vb. temel 

yaĢamsal alanlarda kadınların geçmiĢe göre daha çok hak elde ettiklerini görmek 

mümkündür. Fakat kadınların elde etmiĢ oldukları haklara karĢın toplumsal 

anlamda, onların eğitim, çalıĢma vb. alanlarda bulunmalarına karĢın söz konusu 

olan negatif algılamanın değiĢmemesi, kadınların, beklenen ve arzu edilen 

geliĢimden uzakta kalmalarına sebebiyet vermektedir (Kocacık ve Gökkaya, 

2005: 196).  

Bazı ülkeler açısından bu durum birer kanuni zorunluluk olarak 

değerlendirilip yasalaĢtırılmıĢtır. Böylelikle kadınların iĢ dünyasında yer alması 

bir meĢruiyet de kazanmıĢtır. Bu meĢru yapının devamlılığı konusu ciddi anlamda 

tartıĢmalıdır. Kadının çalıĢma hayatında yer alması kanuni anlamda kabul görse 

de iĢverenler açısından konunun tam olarak kabullenilmemesi ve özellikle 

erkeklerin egemen oldukları iĢ kollarında kadınların hor görülmesi söz konusu 

meĢruiyete gölge düĢürmektedir. Bunun yanı sıra kadının çalıĢma hayatı 

içerisinde yaĢadığı fiziksel ve zihinsel taciz de modern dönemde sorunun bir 

baĢka boyutuna iĢaret etmektedir (Eroğluer, 2011: 123). 

YaĢadıkları sorunların üzerine, kadınlar için çalıĢma hayatında diğer bir 

sorun da verdikleri emeğin karĢılığını alamıyor olmalarıdır. Kadınların iĢ 

hayatına kazandırılmıĢ olmaları, aslında sorunun sadece üzerini örtmekte ve bu 

yeni süreçle birlikte yeni sorunlar da ortaya çıkmaktadır. Bu sorunların baĢında 

kadınların maruz kaldıkları muamele gelirken, bunun ötesinde, verdikleri emeğe 

karĢılık olarak terfi, eĢit ücret ve sosyal haklar gibi çalıĢma hayatının temel 

getirilerinin hiçbir kadınlara tam olarak sağlanmamaktadır (Toksöz, Özkazanç ve 

Poyraz, 2001: 5). Bir baĢka deyiĢle kadın, verdiği emeğin karĢılığını alamadıkça, 

çalıĢma hayatında daha fazla baskı ve engeller ile karĢılaĢtıkça çalıĢma 

hayatından uzaklaĢmakta ve bu nedenle de mutlak olarak evdeki konumuna ve 

yaĢamına dönüĢ yapmaya baĢlamaktadır. 

Bu dönüĢ ile birlikte çalıĢma hayatı bir anda kadın için baĢarısızlık ile 

sonuçlanmakta, bu Ģekilde de kadınların iĢ dünyasında baĢarısız olduğuna dair 

yaygın inanıĢ da güçlenmektedir. Mutlaka ki iĢ dünyasında baĢarılı olmuĢ sayısız 

kadın söz konusudur; ancak bu bireylerin dıĢında kalan çok büyük bir kesim 

kadın, çalıĢma hayatının kendilerine yaratmıĢ olduğu zorluklara karĢı koyamamıĢ 

ve bu nedenle de kendisine toplum tarafından verilmiĢ olan zorunlu görevleri bir 



14 

kez daha üstlenmek durumunda kalmıĢlardır. Bu durum, sürekli olarak, bir 

sonraki kadın neslinin de iĢ hayatına çekince ile bakmasına sebebiyet vermektedir 

(Eroğluer, 2011: 123-124). 

Kadınların iĢ stresi yaĢamaları konusunda toplumsal anlamdaki sorunlar 

büyük birer etki yaratmakla birlikte asıl tehdidi oluĢturan büyük ölçüde iĢ 

hayatının kendi içerisindeki unsurlardır. Buna göre iĢletmeler kadınları istihdam 

etseler bile onların kendilerini ispatlamalarının mümkün mertebe önüne geçen 

uygulamalara da izin vermektedirler. Söz konusu uygulamalar zaman içerisinde 

ciddi ölçekli artıĢ göstermiĢ ve hukuki anlamda suç teĢkil edecek duruma 

gelmiĢtir. Kimi iĢletmeler açısından bu durum normal karĢılansa da kimi 

iĢletmeler bu duruma artık nitelikli önlemler almaya baĢlamıĢlardır. 

Öte yandan, kadınların iĢ stresi yaĢamaları hususunda engel teĢkil eden iĢe 

dair kaynakları aĢağıdaki unsurlarla değerlendirmek mümkündür:  

 Ayrımcılık: Sadece cinsiyet bazında değil, kadınların bilgilerinin, 

becerilerinin ve eğitimlerinin bulunmadığı konular üzerinde 

aĢağılanmalara maruz kalmaları ve çalıĢma ortamından dıĢlanmaları bir 

ayrımcılık nedeni olarak değerlendirilmektedir (YeĢiltaĢ, 2005: 149).  

 Cinsel taciz: Son yıllarda oranı giderek artan cinsel taciz vakaları, 

kadınların iĢ hayatında tedirgin olmalarına sebebiyet veren en önemli 

unsurların baĢında gelmektedir. Gerek sözlü gerekse de fiziksel olarak 

ortaya çıkan bu sorun artık çok daha yaygın bir hale gelmiĢ durumdadır 

(YeĢiltaĢ, 2005: 149-150). 

 Terfi problemleri: Belirli görevlerde kadınların erkeklerden daha baĢarısız 

olduğu/olacağı konusundaki yerleĢik fikirler, kadınların, her ne kadar 

baĢarılı performanslar sergileseler de hak ettikleri terfii elde etmelerine 

engel olmaktadır (IĢık, 2009: 70). 

 Sosyal hakların dağılımı: Genellikle kadınların sigortasız bir biçimde, 

sağlıksız Ģartlarda ve düĢük ücretle çalıĢtırılması konusunda gösterilen 

çaba, kadınların sosyal güvence Ģanslarının ortadan kalkmasına sebebiyet 

vermektedir. Bu durumda da kadınlar stres ve endiĢe altında çalıĢmakta, 

bu da onların olumsuz düĢünmelerine sebebiyet vermektedir (Urhan, 2009: 

84). 
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 Mobbing: Ruhsal anlamda taciz olarak değerlendirilebilecek olan 

mobbing, erkeklerin de yaĢadıkları bir sorun olmakla birlikte aslında en 

ciddi hasarı kadınlar üzerinde bırakmaktadır. Cinsel taciz ile bir arada ele 

alındığında mobbing, kadınların yaĢadıkları iĢ stresini korkuyla 

birleĢtirerek verimliliklerine ciddi bir darbe indirmektedir (Tetik, 2010: 

81). 

Sıralanan unsurların neredeyse tamamı, kadınların istihdam haklarının 

engellenmesine sebebiyet veren unsurlar olsa da aslında, temelde yarattığı negatif 

etki psikolojik olmaktadır. Özellikle de ayrımcılık, cinsel taciz ve mobbing gibi 

tehditler, kadınların sosyal yaĢamlarında da olumsuz etkilerini fazlasıyla gösteren 

konular olarak dikkati çekmektedir. 

G. ÇalıĢma Hayatında Kadınların KarĢılaĢtıkları Engeller  

Önüne koyulan tüm engellere karĢın kadınlar iĢ dünyası içerisinde yer 

alabilmek adına ciddi bir mücadele vermektedirler. Dünya genelinde gerek 

aldıkları eğitim gerekse de çevresel destek ile birlikte kadınlar çalıĢma hayatında 

kendilerine bir yer açabilmek adına çaba sarf etmektedirler. Fakat iĢ dünyasına 

adım atmalarına karĢın bu adımın uzun soluklu olması bir süreç ortaya çıkarması 

ve erkekler ile eĢit Ģartlar altında rekabet edebilmeleri halen pek mümkün değildir 

(Eroğluer, 2011: 124). 

ÇalıĢma hayatında kadınlar bu sebeplerden ötürü karĢılaĢtığı sorunlara 

bakılacak olursa aĢağıdaki noktaların dikkat çektiğini söylemek mümkündür 

(Eken, 2006: 2; Budak ve Mayatürk, 2008: 6; Özçatal, 2009: 57; Ġslamoğlu ve 

Yıldırımalp, 2014: 158): 

 Mesleki eğitimde eĢitsizlik: Mesleki eğitim alabilmek ya da adına ileride 

bir meslek sahibi olabilmek adına yüksek öğretim görmek adına kadınların 

karĢılaĢtıkları engeller dünyanın her yerinde varlığını halen 

sürdürmektedir. Buna göre kadınlar, aldıkları eğitim ile ileride kendilerine 

uygun, rekabet içerisinde olabilecekleri ve kariyerlerinde 

yükselebilecekleri bir iĢ sahibi olma Ģansını eğitim süreçlerindeki 

eksiklikler nedeni ile kaçırmaktadırlar. 
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 Ġstihdam sürecinde eĢitsizlik: Temel olarak dünya genelinde birçok 

iĢveren, kadınların ruhsal ve fiziksel olarak erkeklere göre daha dayanıksız 

olduğunu varsayarak, doğum nedeni ile çalıĢma sürecini sekteye 

uğratmaları ve doğum ödeneklerinin ortaya çıkması, buna paralel olarak 

da çocuk bakımı vb. gibi aile içi rolleri nedeni ile iĢe odaklanamamaları ya 

da iĢten ayrılmaları ihtimali nedeni ile kadınların istihdamına onay 

vermemekte ya da kısıtlı sayıda kadını istihdam etmektedirler.  

 Ücret konusunda eĢitsizlik: Kariyerlerini ilerletme ve bu konuda erkekler 

ile rekabet etme noktasında istedikleri Ģansa bir türlü sahip olamayan 

kadınlar için çalıĢma Ģartları zor olmakla birlikte çoğunlukla nitelik olarak 

düĢük ölçekli iĢlerde çalıĢıyor olmaları onların düĢük ücretler elde 

etmelerine sebebiyet vermektedir. Erkekler evin geçimini sağlamakla 

görevli bireyler olarak görülmelerinden ve iĢ hayatının hâkimi 

olmalarından dolayı daha fazla gelir elde etmektedirler. Kimi iĢletmelerde 

ise kadınlara yüksek rütbeli bir görev verilecek olsa dahi verilecek olan 

ücretin seviyesi düĢük olmaktadır. 

 ĠĢ ortamında kötü muamele: Kadının iĢ hayatında elde ettiği ya da 

edebileceği konum ne olursa olsun onun her anlamda erkeğin gerisinde 

olarak değerlendirilmesi fiziksel ve zihinsel olarak gördüğü baskının 

Ģeklinin giderek değiĢmesine sebebiyet vermektedir. Cinsel taciz, 

aĢağılanma, ötekileĢtirilme ve kimi zaman karĢılaĢılan Ģiddet eylemleri 

kadının iĢ hayatında verimli ve baĢarı odaklı olarak çalıĢmasına dair gözle 

görülür engellerdendir. 

 Sosyal yaĢamdaki sorunlar: Evinin kadını olmak, çocukların 

sorumluluğunu üstlenmek, temizlik, yemek vb. iĢleri çocukluğundan 

itibaren temel görevleri olarak öğrenen, daha doğrusu kendisine bu Ģekilde 

öğretilen kadın, bunu zaman içerisinde kimliğinin bir parçası olarak 

görmektedir. ĠĢ hayatının içerisinde yer aldığında ise evdeki 

sorumluluklarının zaman içerisinde ağır bastığının kadına hissettirilmesi 

sonucunda çalıĢma hayatında ne kadar ilerlemiĢ olursa olsun kadın 

yeniden evine dönmek zorunda kalmaktadır. Kimi zaman bu durumun 

kadının kendi tercihi olarak da ortaya çıkabilmekte ve onu çalıĢma 

hayatındaki rekabetin gerisinde bırakabilmektedir. 
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Sıralanan sorunlar tek tek ele alındığında, dikkati çeken en önemli husus, 

kadının, kendi Ģartlarını daha iyi bir duruma getirmek ve yaĢamın farklı 

alanlarında baĢarılı olabilmek adına daha olumlu bir yaĢam formuna sahip olmak 

adına çabalarken, faaliyetlerinin sekteye uğramasıdır. ÇalıĢma hayatı özelinde 

değerlendirildiğinde, erkek egemen bir algılama, kadının baĢarıları ne düzeyde 

olursa olsun, kadını, mutlak olarak erkeğin gerisinde konuĢlandırmaktadır.  

Öte yandan, çalıĢma hayatında, kadınların karĢılaĢtığı engeller arasında en 

fazla ön plana çıkanlar cinsiyet ayrımcılığı, toplumsal baskı ve aile içi 

çatıĢmalardır. Bunların dıĢında kalan ve önem arz eden diğer engeller de 

bulunmaktadır.  

1. Cinsiyet Ayrımcılığı 

Kadınlar açısından, istihdam konusundaki en önemli sorunların baĢında, iĢ 

hayatına atılmadan önceki süreçte ve iĢ ortamında yaĢadıkları cinsiyet ayrımcılığı 

gelmektedir. Kadınların, sahip oldukları kapasitenin görmezden gelinmek sureti 

ile iĢ yaĢamının dıĢında bırakılma çabaları ve insan olarak haklarını bulunan 

yaĢamlarını idame ettirme çabalarının, toplum baĢta olmak üzere, iĢ dünyası 

tarafından geçersiz sayılmaları, erkek egemen bir iĢ dünyası yaratmıĢtır. 

Toplumsal cinsiyet sorununa paralel olarak ortaya çıkan cinsiyet ayrımcılığı, 

özellikle, kadınların, iĢ yaĢamında, erkeklerin yerine getirdiği görevlerinin 

aynısını yapamayacakları inancı ile Ģekillenmektedir (Güzel, 2014: 186).  

Konuyu geniĢ çaplı araĢtırmalarla ele alan Reed (2004: 82), iĢ yaĢamında, 

kadınlar ile erkekler arasında hakkaniyet ve eĢitlikten uzak tutumun, herhangi bir 

somut delile dayandırılmadan, sadece, toplumsal yanlıĢ algılamalar ve kültürel 

değerlerdeki olumsuzluklardan kaynaklandığını dile getirmiĢtir. Söz konusu 

kültürel değerler, nesiller arasındaki geçiĢte varlığını yitirmemekte ve kadını geri 

planda tutmaya odaklı olarak davranmayı meĢru hale dönüĢtürmektedir. Reed, bu 

durumun, karĢıt politikalarla kadınların iĢ yaĢamındaki rolünün güçlendirilmesine 

değil, aksine, destekleyici politikalarla, erkeklerin karar verdiği bir iĢ dünyasının 

Ģartlarının, kadınlar için giderek, daha da zorlaĢtırıldığına dikkat çekmektedir.  

Cinsiyet temelli ayrımcılık, iĢ dünyası özelinde ele alındığında, kadınların, 

aslında gerçekleĢtirebilecekleri faaliyetleri gerçekleĢtirme imkanlarının 

bulunmadığı düĢüncesi ile erkeklere tanınan hak, imtiyaz ve Ģansların, onlara 
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sunulmamasını ifade etmektedir (Yüksel, 2000: 95). Bu görüĢ, kadınların 

baĢarısız ve her sorumluluğu, kolaylıkla alamayacak bireyler olduğu algısını 

kuvvetlendirmektedir ki bu durumun, gündelik yaĢamın farklı alanlarındaki 

kadın-erkek çatıĢmalarını tetiklemesi de mümkündür. 

Yine iĢ dünyası özelinde değerlendirildiğinde, cinsiyet ayrımcılığında, 

erkeklerin, kendi aralarında yaratmıĢ oldukları çatıĢma ortamından daha güçlü ve 

saldırgan bir ortamı, kadınlara karĢı oluĢturdukları görülmektedir. Birbirlerine 

karĢı oluĢturdukları çatıĢma ortamında, istediklerini her zaman elde edemeseler 

de kadınlar karĢında, erkeklerin, iĢ dünyasındaki çıkarlarına daha kolay bir 

Ģekilde ulaĢtıkları görülmektedir. Özellikle de terfi ve yöneticilik konumuna 

gelme konularında, erkeklerin, kadınlara karĢı son derece baskın ve saldırgan bir 

tutumunun bulunduğunu söylemek mümkündür (Ciner, 2003: 32). 

2. Toplumsal Baskı 

Kadınların sosyal çevreleri, yaĢamlarını erkek kontrolü altında yaĢamaları 

adına baskı kurarken, var olan cinsiyet ayrımcılığının da kadınlar tarafından 

benimsenmesini beklemektedirler. Kadın üzerindeki toplumsal baskı, sadece, ona 

bahĢedilen görevi yerine getirmesi üzerine kurgulanmıĢtır. Bu durum, kadının 

yaĢamının hemen her noktasında varlığını hissettirirken, iĢ yaĢamında da kadın 

var olsa bile, kendisine verilen rolden fazlasını uygulamaması gerektiği 

konusunda yönlendirilmekte ve birçok konuda, açık bir Ģekilde engellenmektedir 

(Sankır, 2010: 14). 

3. Aile Ġçi ÇatıĢma 

Aile, bireyin yaĢamının temelini oluĢturmakla birlikte kadınların karĢılaĢtığı 

toplumsal baskının da temelini oluĢturmaktadır. Buna göre aile içerisinde baba, 

erkek kardeĢ ve diğer, erkek akrabalar, kadının yaĢamına bir sınır çizilmesi 

konusunda gücü ellerinde bulundurmaktadırlar. Hatta, bu durum, kimi zaman 

Ģiddet eylemlerine de dönüĢmektedir ve kadın üzerindeki baskı, fiziksel olarak da 

artmaktadır. Benzer bir durum, iĢ yaĢamında da ortaya çıkmaktadır ve kadınlar ne 

yapmaları ve ne yapmamaları gerektiği konusunda erkeklerin baskılarına maruz 

kalırken, aynı zamanda, iĢ hayatında olmamaları adına da erkeklerin 

yönlendirmeleri ile karĢılaĢmaktadırlar. ĠĢ hayatı içerisinde, Ģiddet eylemlerine 
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çok rastlanmasa da bunun korkusu dahi, kadınların iĢ yaĢamındaki etkililiğini 

engellemektedir (YeĢilorman, 2001: 275). 

4. Diğer Faktörler 

Kadınların, iĢ yaĢamı içerisinde karĢılaĢmıĢ oldukları genel, zorlu duruma 

sebebiyet veren temel faktörlerin dıĢında kalan ve kadın istihdamına engel teĢkil 

eden diğer hususları, aĢağıdaki Ģekilde değerlendirmek mümkün olmaktadır 

(Gürses, 2005: 143; KırbaĢoğlu ve Eyüp, 2011: 130-131): 

 Kadınların potansiyelleri ve kabiliyetleri konusunda, iĢ dünyası genelinde 

var olan önyargılar. 

 Kadınların, görevlerinde baĢarısız olmaları adına sistematik bir baskı ve 

yönlendirmenin gerçekleĢtirilmesi. 

 Örgün eğitimde olduğu gibi mesleki eğitim açısından da kadınların 

beklentilerinin geri planda tutulması. 

 Ülkesel ve kurumsal anlamda bir geliĢmiĢlik söz konusu olsa da iĢ 

yaĢamında, iĢletme çıkarlarından ziyade, kiĢisel yaklaĢımların ön plana 

çıkarılarak kadın karĢıtlığının tetiklenmesi. 

 ĠĢ yaĢamında, kadınların hatalarına karĢı sıfır tolerans yaklaĢımına odaklı 

olarak kadınların hatalarının, ağır bir Ģekilde cezalandırılması.  

Yukarıda, diğer faktörler baĢlığında incelenen unsurlar, aslında, kadın 

istihdamı açısından, toplumsal ve ulusal anlamda ne denli ciddi sorunlarla 

mücadele edildiğinin bir göstergesidir. Özellikle de kadınların baĢarısız oldukları 

ya da herhangi bir Ģekilde, iĢ yaĢamında baĢarılı olamayacaklarına dair algının 

yerleĢik hale gelmesi ile birlikte ortaya çıkan çabalar, kadın  istihdamı açısından 

en önemli engeller olarak değerlendirilebilecektir. 

H. Dünyada ve Türkiye’de Kadın Ġstihdamının Ġstatistiksel Durumu 

Kadın istihdamının rakamsal boyutu, kadınların istihdam aĢamasında ne 

denli büyük zorluklar ile karĢılaĢtıklarını göstermektedir. Özellikle de benzer 

sektörlerde, kadınlar ile erkeklerin arasındaki farklar önemli olarak 

değerlendirilmesi gereken sorunlardandır. Dünyada, büyük ölçekli ve geliĢmiĢ 
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ülkelerin de içerisine dahil olduğu bir kesim, halen, kadın istihdamı konusundak i 

sorunlar ve eksiklikler ile mücadele etmektedir. 

 

ġekil 1. Son beĢ yıllık periyotta kadın istihdamı ile erkek istihdamındaki yüzdelik 

değiĢim (solda) ve 2021 yılında, dünya genelinde, kadın-erkek istihdam oranı 

karĢılaĢtırması 

(TC.E-ticaret bilgi Platformu (Gov)  (2022 Yılında)  ve Statista.com 2021 ). 

ġekil 1 üzerinde yer alan Ģemanın sol tarafında bulunan rakamsal değerler, 

dünya genelinde, son beĢ yıllık süre zarfında yaĢanan cinsiyet odaklı istihdam 

oranlarını ortaya koyarken, Covid-19 pandemisinin en etkin döneminin yaĢandığı 

2019-2020 yılları arasında, kadın istihdamının güçlü bir Ģekilde düĢüĢ yaĢadığı 

görülmüĢtür. Bir yıl sonrası itibari ile yüzdelik olarak bir artıĢ yaĢansa da bu artıĢ, 

beklentilerin karĢılanmasını mümkün kılmamaktadır. Öte yandan, yine ġekil 1‘de, 

2021 yılı verilerine dayalı olarak dünya genelinde, çalıĢma becerisine sahip ve 

bilfiil çalıĢma imkanı olan yaĢta bulunan bireylerin, cinsiyet odaklı 

karĢılaĢtırmasında, dünya kadınlarının halen yarısından azı iĢ hayatına 

katılabilmektedir. 
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ġekil 2.  Son üç yıllık süre zarfında, dünya genelinde, farklı ölçekli ülkelerde söz 

konusu olan kadın-erkek istihdam oranları 

(TC.E-ticaret bilgi Platformu (Gov)  ve Statista.com). 

ġekil 2‘de yer alan görünüm, ĢaĢırtıcı bir bilgi ortaya koymak sureti ile en 

düĢük gelir düzeyine sahip ülkelerdeki kadın istihdam oranı ile en yüksek gelir 

düzeyine sahip ülkeler arasında büyük farklılıkların olmadığını göstermektedir. 

Yalnızca, ikinci sırada yer alan, düĢük-orta-gelirli ülkelerdeki kadın istihdam 

oranının, diğer gelir düzeylerindeki ülkelerin ziyadesi ile gerisinde olduğu 

görülmektedir.  

Elde edilen veriler, her ne kadar Covid-19 pandemisi etkisi ile dünya 

genelinde istihdam rakamlarının gerilediğini gösterse de aslında ülke ölçeği ayırt 

edilmeksizin, kadın istihdamında önemli bir gerilemenin bulunduğunu ve çalıĢma 

Ģansına sahip kadınların, halen, yarısının istihdamdan yoksun bırakıldığı 

görülmektedir. 

Türkiye de bu sorunun en ciddi boyutlarda yaĢandığı ülke olarak rakamsal 

olarak değerlendirilmeye değer bir konumdadır. Hem toplumsal unsurlar hem de 

dönemsel Ģartlar göz önünde bulundurulduğunda Türkiye, kadın istihdamı 

konusunda halen beklenen noktada değildir. 
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DüĢük gelirli ülkeler 

72.6 

55.7 53.2 

70.5 

53.3 

70.7 

Erkek 

Kadın 

2019 2020 2021 
DüĢük-orta gelirli ülkeler 

70.5 

33.2 31.1 

66.6 

31.6 

67.8 

Erkek 

Kadın 

2019 2020 2021 

üst-orta gelirli ülkeler 

69.6 

53.6 51.3 

67.4 

51.5 

68.0 

Erkek 

Kadın 

2019 2020 2021 
Yüksek gelirli 

65.3 

51.0 49.4 

63.2 

50.2 

63.8 



22 

Çizelge 1. Türkiye‘de Sektörlere ve Cinsiyete Göre Ġstihdam Oranı (%)  

 ERKEK KADIN TOPLAM 

Yılla

r 

Tarı

m 

Sana

yi 

Hizmetl

er 

Tarı

m 

Sana

yi 

Hizmetl

er 

Tarı

m 

Sana

yi 

Hizmetl

er 2015 15.9 32.0 52.1 31.4 16.2 52.5 20.6 27.2 52.2 

2016 15.5 31.6 53.0 28.7 15.9 55.4 19.5 26.8 53.7 

2017 15.4 31.4 53.2 28.3 15.6 56.1 19.4 26.5 54.1 

2018 14.9 31,6 53.5 26.1 16.0 57.9 18.4 26.7 54.9 

2019 14.9 29.7 55.4 25.1 15.9 59.0 18.2 25.3 56.5 

2020 15.3 30.5 54.3 22.8 16.8 60.4 17.6 26.2 56.2 

Kaynak: (Statista.com ve Türkiye Ġstatistik Kurumu (TurkStat) ). 

Çizelge 2 üzerinde değerlendirilen görünüm, Türkiye‘de, kadın istihdamı 

konusunda, erkekler ile kadınlar arasında söz konusu olan farkı genel hatlarıyla 

ortaya koymaktadır. Çizelgenin ortaya çıkarmıĢ olduğu görünümde dikkati çeken 

ilk unsur, tarımda, kadın çalıĢanların yüzdelerinin daha fazla olmasına karĢın 

sanayi üretiminde erkeklerin yüzdesinin daha fazla olduğudur. Sektörel anlamda 

farklılıklar olduğu düĢünülebilecekse de kadınların, sanayi alanında fazla tercih 

edilmedikleri görülmektedir. Ortalama olarak kadınlar ile erkekler arasında, 

istihdam açısından eĢitliğin olduğu düĢünülebilecek olduğu tek sektör 

hizmetlerdir. Fakat genel görünüm, Türkiye‘de istihdamın, kadınlar ve erkekler 

arasında tarım-sanayi ayrımı dahilinde gerçekleĢtirildiğini göstermektedir.  

Öte yandan, yine çizelge 1 üzerinde gösterildiği üzere, altı yıllık bir veri 

değerlendirmesinin neticesinde, kadınların, erkekler karĢısında, istihdam 

konusunda en güçlü konumda oldukları tarım sektöründeki istihdam oranlarının 

da giderek gerilediği görülmektedir. Neredeyse %30‘luk bir istihdam kaybının 

yaĢandığı tarım, kadın istihdamının, Türkiye‘deki gerilemesinin önemli bir örneği 

olmaktadır. 
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Çizelge 2. 2020 yılı verilerine göre Türkiye‘deki kadınların genel iĢgücü 

durumu 

 15 ve 

daha 

yukarı 

yaĢtaki 

nüfus 

(bin 

kiĢi) 

ĠĢgücü 

(bin 

kiĢi) 

Ġstihdam 

edilenler 

(bin kiĢi) 

ĠĢsiz 

(bin 

kiĢi) 

ĠĢgücüne 

katılma 

oranı (%) 

ĠĢsizlik 

oranı 

(%) 

Ġstihdam 

oranı (%) 

ĠĢgücüne 

dahil 

olmayan 

nüfus (bin 

kiĢi) 

2015 29.281 9.225 8.058 1.167 31.5 12.6 27.5 20.056 

2016 29.689 9.637 8.312 1.324 32.5 13.7 28 20.052 

2017 30.244 10.159 8.729 1.431 33.6 14.1 28.9 20.085 

2018 30.647 10.473 9.018 1.455 34.2 13.9 29.4 20.174 

2019 31.097 10.686 8.924 1.762 34.4 16.5 28.7 20.411 

2020 31.623 9.768 8.306 1.462 30.9 15 26.3 21.855 

Kaynak: TÜĠK, 2021: 19. 

Çizelge 3‘te yer alan ve 2015 yılından 2020 yılının sonuna dek uzanan 

süreçte söz konusu olan veriler, nihain noktada, kadınların, Türkiye‘de, iĢgücüne 

katılma oranlarının düĢüĢ gösterdiğini ortaya koymaktadır. ĠĢgücüne dahil 

olmayan nüfusun da son derece yüksek olması, Türkiye‘deki kadınların istihdam 

konusunda yaĢamıĢ oldukları zorlukları daha net bir biçimde ortaya koymaktadır. 

Bununla birlikte iĢgücüne dahil olmayan nüfus karĢısında, istihdam edilenlerin 

sayısı da son derece düĢük olarak gözükmektedir. Yıllar içerisinde ortaya çıkan 

çizelge, kadın istihdamının, beklenen oranlarda yükselmediğini gösterirken 2020 

yılında söz konusu olan istihdam oranları, ölçüme ilk baĢlanan 2015 yılındaki 

orandan da düĢük gözükmektedir. Bu, Türkiye‘de, kadınların istihdam sorunlarına 

yeterli derecede eğilme durumunun olmadığının da bir göstergesidir.  

Öte yandan, Ak (2021: 481-483), seçilmiĢ bazı OECD ülkeleri olan 

Yunanistan, Ġzlanda, Ġtalya ve Norveç ile Türkiye‘deki kadın istihdamı değerleri 

ve genel durumunu karĢılaĢtırmıĢtır. Sonuçlar Ģu Ģekilde ortaya çıkmıĢtır:  

 Türkiye‘de, kadınların, erkek istihdamına karĢı yüksek değerde olduğu 

alanlardan biri hizmet sektörüdür, ancak Türkiye‘deki veriler, seçili 

OECD ülkelerinin de gerisindedir. 

 Türkiye‘de, kadınların, erkek istihdamına karĢı yüksek değerde olduğu 

tarım sektörü, Türkiye‘nin, seçili OECD ülkelerinin karĢısında da tek 

güçlü olduğu alandır. 

 Türkiye, kadınların tarımda istihdam açısından en yüksek değerlerini 

yaĢadığı 2000 yılından (%60,5) 2019 yılına (%25,1) dek geç süre zarfında, 
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bu alanda, seçili OECD ülkelerinin karĢısında en yüksek değeri kaybeden 

ülkedir. 

 Lise ve dengi okullarda eğitim gören kadınların iĢ bulma oranları 

açısından en düĢük düzeyde değerler, seçili OECD ülkelerinin karĢısında 

Türkiye‘ye aittir; seçili OECD ülkelerinde oranlarda kadın ve erkek 

çalıĢanların değerleri birbirlerine denk sayılmaktadır. 

Elde edilen veriler, Türkiye‘de, kadınların en etkili oldukları sektörlerde 

dahi zaman içerisinde istihdam oranlarının gerilediği ve bununla birlikte seçili 

OECD ülkeleri karĢısında, Türkiye‘deki kadınların istihdam etkilerinin de 

azaldığı görülmektedir. Yıllar içerisinde, kadınların istihdam konusunda yaĢamıĢ 

oldukları sorunların, kendilerini en etkin hissettikleri alanların bile daralmasına 

neden olurken, bu durum, Türkiye‘deki kadınların istihdam olarak imkanlarının 

da kısıtlanmasına sebebiyet vermiĢtir.  
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III. DĠJĠTAL EKONOMĠ 

A. DijitalleĢme Kavramı 

Bireyin ve toplumun yaĢamında önemli bir yere sahip olan dijital unsurlar, 

beraberinde, dijitalleĢme kavramının ortaya çıkıĢına imkan vermiĢtir. Temel 

olarak dijitalleĢme, elde var olan tüm görsel iletiĢim unsurlarının, geliĢmiĢ bir 

teknoloji ile sunumunu ifade etmektedir. Geleneksel olarak rutin bir halde 

uygulanan ve kabul gören bilgi toplama yöntemlerinden farklı olarak ele 

alınabilecek olan dijitalleĢme, bir kodlama sistemi ile çalıĢmaktadır ve iletiĢim, 

iletiĢim süreci, yüksek hızda ve çok katmanlı bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilebilmektedir. Buna istinaden, görsel bir mesajın dijital hale 

getirilerek sunulması ile birlikte insan yaĢamının daha kolay bir hale getirilmesi 

adına yenilikçi adımlar atılmaktadır. DijitalleĢme süreci, toplumsal algılama 

Ģekillerinin de köklü olarak değiĢimine imkân veren bir mekanizmaya sahiptir 

(Sunal, 2016: 300). 

DijitalleĢme kavramı, analog bir Ģekilde oluĢturulan içeriklerin (kelimeler, 

resimler, harfler vb.) farklı amaçlar için üretilebilen ve iĢlenebilen, çeĢitli 

Ģekillerde iletilebilen ve elektronik ortamlarda depolanabilen verilere 

dönüĢtürülebilmesini ifade etmektedir. Ses olarak oluĢturulan mesajlar, görüntü 

ve metin dijitalleĢtirildiği süre zarfında kolayca bir araya getirilebilmektedir ve 

bu özellik, eski dönemlerde son derece zor olan bilgilerin bir araya getirilmesini 

mümkün hale getirmektedir. DijitalleĢmenin etkileri genel olarak ele alındığında, 

telekomünikasyonun yarattığı etkinin çok ötesinde olmaktadır. Ses, video ve 

metni bir araya getirme kabiliyeti, bilgisayarlar sayesinde, dijitalleĢmenin en 

önemli niteliği haline gelmektedir. Bunun yanı sıra telefon, müzik, fotoğraf, 

radyo, televizyon ve bilgisayar gibi bilindik iletiĢim unsur ve araçları dijitalleĢme 

ile birlikte daha kolay ulaĢılabilir ve kolay kullanılabilir bir hal almaktadır 

(Ormanlı, 2012: 33). 
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DijitalleĢmenin, literatürde bir kavram olarak kullanılması hususunda en 

büyük önemi taĢıyan faktör internet olmaktadır. Ġnternetin kullanıma ve 

yaygınlaĢmaya baĢlaması neticesinde, dijitalleĢme, özgürlük, nedensellik ve 

sınırsız tüketim odaklı bir "siber ütopya" olarak adlandırılmaya baĢlamıĢtır. Buna 

istinaden, internet, bireyleri birbirine bağlayan ve televizyon kullanımı ile birlikte 

söz konusu olan pasif iletiĢim kültürünün çok ötesinde, yepyeni bir iletiĢim 

mekanizması yaratmıĢtır. Ġnternet, dijitalleĢme açısından ele alındığında, bireysel 

ve kurumsal anlamda, neredeyse, hayatın her noktasında kullanılır hale gelmiĢtir. 

Bu Ģekilde, internetin sahip olduğu potansiyel, ütopya olmaktan ziyade gerçek ve 

somut bir yaĢamsal faktör haline getirmiĢtir (BaĢlar, 2013: 3).  

DijitalleĢme, kavramsal olarak yeni medya çağında ve düzeninde, bilgi ve 

iletiĢim teknolojileri ile medya unsurlarının birbirleri ile etkileĢim halinde 

oldukları bir teknolojik yapının ortaya çıkmasına imkan sağlamaktadır. 

DijitalleĢme, farklı iletiĢim unsurları sayesinde, bilgilerin serbest dolaĢımına 

imkan sunmak ve geleneksel olarak kullanılan iletiĢim ve etkileĢim unsurlarının 

dönüĢümüne yön vermektedir (Değirmencioğlu, 2016: 593). 

Bir tanımlamaya göre, dijitalleĢme, verilerin, metnin ve görüntünün bir 

mekanizma üzerinde oluĢturulmasını, depolanmasını ve dağıtımını sağlayan bir 

yapıdır. DijitalleĢme, bilgilerin kopyalanmasından ziyade, bilgilerin bir formdan 

diğerine dönüĢtürülecek Ģekilde kullanılmasıdır. DijitalleĢme sayesinde yazılı, 

sözlü ve basılı unsurlar, bilgisayarlar sayesinde kolaylıkla bulunabilir ve bu 

sayede de gereken alanlar için kullanılabilir hale getirilmektedir. Tarihç i 

Cahterina Berth açısından, telgrafın icadı dijitalleĢmenin dünya tarihindeki ilk 

örneğidir (Yayla, 2015: 48). 

DijitalleĢme, oluĢturma, depolama ve paylaĢma açısından nitelikli bir 

araçlar bütünü sunmaktadır. Ġçeriğin dijital Ģekilde olması, bilgilerin ve  farklı 

içeriklerin, farklı iletiĢim kanalları aracılığı ile sorunsuz ve hızlı bir biçimde 

paylaĢımına imkân vermektedir. Öte yandan, dijitalleĢme, giderek boyutları 

küçülen elektronik cihazların boyutlarının aksine, daha büyük ölçekli iĢlemler 

gerçekleĢtirebilmelerine fırsat yaratan bir mekanizmayı da ifade etmektedir 

(Değirmencioğlu, 2016: 595). 
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B. DijitalleĢmenin Gündelik YaĢam Üzerindeki Etkisi 

DijitalleĢme, insan yaĢamının neredeyse her alanında farkını hissettiren ve 

bu Ģekilde de insanların yaĢamına, güçlü bir Ģekilde entegre olan bir unsurdur. 

Mevcut süreçte, insanların yaĢamlarının hemen her noktasında, dijitalleĢmenin 

yoğun etkilerinin görülmesi mümkün olmaktadır. DijitalleĢmenin, bireylerin 

gündelik yaĢamları üzerindeki etkilerini, aĢağıdaki alanlar ve yansımalar 

dahilinde ele almak mümkündür (Karahisar, 2013: 72; Yıldırım vd., 2014: 209; 

ġahin, Aydın ve Güler, 2015: 99; Karabulut, 2015: 13; Bhavnani, 2016: 142):  

 Sosyokültürel yapı: DijitalleĢmenin etkisinin en çok tartıĢılan alanı 

sosyokültürel yapıdır. Dijital dünyadaki dijital unsurların yarattığı çevre, 

yerleĢik ve geleneksel kültürel yapı değiĢikliğini kaçınılmaz kılmaktadır. 

Bu, genç nesil üzerinde daha net bir Ģekilde gözlemlenecektir.  

 ĠletiĢim: ÇeĢitli dijital unsurlar ve platformlarla iletiĢim , radikal bir 

Ģekilde değiĢmektedir. Dijital çağın unsurlarına paralel olarak insanlar, 

kurumlar, devletler vb. aynı zamanda değiĢmektedir. Ġnsanlar için 

kendilerini ifade etmek için dijital unsurlar yeni ve etkili seçenekler 

olmaktadırlar. 

 Eğitim: Teknolojideki geliĢmeler, eğitimde kullanılan unsurların 

dijitalleĢmesini sağlamıĢtır. Artık öğrenciler, dijital unsurlarla, bilgiye 

daha kolay ve daha hızlı bir Ģekilde eriĢebilmektedirler. Aynı zamanda, 

dijital eğitim çağı da önemli ölçüde bilgi paylaĢımını kolaylaĢtırmaktadır. 

 Sağlık: Tıp, en hızlı geliĢen geliĢim alanlarının baĢında gelmektedir. 

Hastaların, tedavilerin, tedavi elemanlarının ve doktorların aktif olarak 

dijital elemanları kullanan sonuçlarının tıpta daha etkili sonuçlar verdiği 

görülmektedir. Bilgi toplama ve görüntüleme sistemlerinin 

dijitalleĢtirilmesinin tıp dünyasına önemli bir katkısı vardır.  

 ĠĢ dünyası: Günümüzde dijital ortamlarda üretim, pazarlama, satıĢ ve 

istihdam gibi temel iĢ hayatı fonksiyonları ortaya çıkmaktadır. Diğer bir 

deyiĢle, iĢletmeler üretim, pazarlama ve satıĢ fonksiyonlarını dijital 

dünyaya aktarmaktadırlar. ġirket yöneticilerinin beklentileri dijital 

dünyadaki değiĢikliklerle aynı doğrultuda olmaktadır. Böylece 
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dijitalleĢmenin, iĢ dünyasının temel iĢlevlerinin içerik ve biçim olarak 

değiĢmesine olanak sağladığı görülmektedir. 

Yukarıda sıralanan unsurlar incelendiğinde, dijital değiĢimin, insan 

yaĢamının hemen her noktasında varlığını doğrudan hissettirdiği görülmektedir. 

Bu Ģekilde, dijitalleĢmenin, insan yaĢamındaki ana eğilimi oluĢturduğu 

görülmektedir. Özellikle de genç nesil adına dijital dünya, sosyal kimlik 

değiĢikliği açısından büyük bir öneme sahiptir. ĠletiĢim alanındaki geliĢme ve 

değiĢimler dikkate alındığında, dijitalleĢen dünyada, yeniliklerin büyük bir kısmı 

iletiĢim alanı ile ilgili olmaktadır. Bireylerin, aktif birer varlık olarak yaĢamlarını 

sürdürdüğü düĢünüldüğünde, iletiĢim ve dijital unsurların bir arada hareket etme 

eğilimlerinin, insanların ve toplumun değiĢiminin temelini oluĢturduğu 

görülmektedir.  

DijitalleĢmenin insan yaĢamı içerisindeki kalıcı etkisinin oluĢmasında 

önemli bir rolü bulunan internet, insan yaĢamının hemen her anında varlığını 

hissettirmektedir. Dijital ağlar aracılığıyla insanları, sistemleri ve mekanizmaları 

birbirine bağlayan internet dijital, kiĢisel, yerel, ulusal veya küresel (özel, kamu 

veya yarı açık uluslararası veri ağları) ağ olup, Ģifreleme temelli, özel bir koruma 

mekanizmasına da sahiptir. Bunun yanı sıra internet, bilgi iletiĢim ve etkileĢimi 

açısından belirleyici ve yönlendirici bir niteliğe de sahiptir. Bir baĢka açıdan 

bakıldığında, internet, dijitalleĢmenin, veriler aracılığıyla bağ kurma açısından, 

bireylerin ve kurumların en önemli yardımcısı olarak da değerlendirilebilecektir. 

Ġnternetin temelinde yer alan ağ iletiĢimi, dijitalleĢmenin yaratması muhtemel 

olan teknolojik geliĢim ve yapılanmanın da temelini oluĢturmaktadır (Ergüney, 

2017: 1478). 

Genel olarak bakıldığında, dijitalleĢmenin birey ve toplum yaĢamı 

üzerindeki yoğun ve aktif etkilerinin oluĢmasına sebebiyet  veren unsurları, 

aĢağıdaki Ģekilde değerlendirmek mümkündür (Bal, 2010: 2-3): 

 YaĢamsal anlamda söz konusu olan bireysel beklenti çeĢitliliğine cevap 

vermek adına dijitalleĢmenin potansiyeli yüksektir. 

 Dijital unsurlar sayesinde, insan yaĢam kalitesi, her anlamda 

arttırılabilmektedir. 
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 Dijital unsurların niteliği insanlara psikolojik anlamda bir güven rahatlık 

duygusu sağlamaktadır.  

 DijitalleĢme ile birlikte birbirinden farklı istihdam alanları ve gelir 

imkanları yaratılmaktadır. 

 DijitalleĢme etkisi ile birlikte bireylerin dünyada değiĢen trendleri 

yakından takip etmek durumunda kalmaktadırlar. 

 Teknoloji ile olan temasını kaybetmemek ve ondan fayda sağlamak adına 

dijital unsurlar bir aracı görevi görmektedir. 

 Dijital unsurların her biri bireysel ve kurumsal anlamda birer çıkar 

unsurudur ve bu durum rekabeti körüklemektedir. 

 Dijital araçlar insan karar alma mekanizmasının geliĢtirilmesi adına 

dolaylı, ancak etkili birer unsur olmaktadırlar. 

Yukarıda sıralanan unsurlar ön plana çıkarıldığında, en fazla dikkati çeken 

husus, dijital unsurların, insan hayatında vazgeçilmez ve önemli bir parça olarak 

değerlendirilmeye baĢlamasıdır. Böylelikle, dijitalleĢme karar alma, uygulama, 

inceleme vb. faaliyetler adına önemli olmaktadır. Özellikle, gündelik yaĢam 

içerisinde, teknoloji, insanlar için vazgeçilmez bir unsur haline gelerek bireylerin 

karar alma mekanizmasının içerisine dahil olmaktadır. 

C. DijitalleĢen Toplum ve Sorunları 

DijitalleĢme, toplumsal anlamda büyük avantajlar getirmekle birlikte zaman 

içerisinde, dijital bir toplum yapısının oluĢturulmasına da sebebiyet vermektedir. 

Fakat bu yapı, bireyler açısından büyük bir öneme sahip olsa da toplumsal 

yapının köklü bir Ģekilde dönüĢümü, zaman içerisinde, çeĢitli sorunların da ortaya 

çıkmasına da sebebiyet verebilmektedir. Bu nedenle, dijital toplum yapısı, zaman 

içerisinde, yeni bir kültür ve toplum formunun oluĢturulmasına imkân sağlamıĢtır.  

Bu noktada, internetin, fazlasıyla ön plana çıkan bir unsur olduğunu görmek 

mümkündür. Sosyolojik açıdan ele alındığında, dijitalleĢmenin, tüm dünya 

genelinde kullanılan internet altyapısı sayesinde, insanın içerisinde bulunduğu 

tüm alanlardaki iletiĢim Ģekillerini köklü bir biçimde değiĢtirmiĢtir. Ġnternet 

altyapısı sayesinde ortaya konan dijital ürünler, kolay bir Ģekilde dağıtılma 
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Ģansına sahip olmalarından dolayı, bireylerin hayatlarında yol açtıkları değiĢim 

süreçleri hızlanmıĢtır. Daha genç nesil üyeleri, özellikle üretim süreci içerisinde 

aktif bir Ģekilde görev alanlar ve birçok farklı sosyal medya mecrasını yeni bir 

sosyal yaĢam alanı olarak kullanan bireyler, içerisinde bulundukları dijital 

dünyayı, kendileri için yeni bir uygun alan olarak benimsemiĢlerdir. Bu yapı, 

bilindik iletiĢim ve etkileĢim alanlarının ortadan kalkmasına sebebiyet 

vermektedir (Önür ve Kalaman, 2016: 271). Bir baĢka deyiĢle toplum, artık 

kendisine sunulanları tükettiği kadar sorgulamaktadır da ve böylelikle çıkarlarına 

uygun, yeni bir sosyal düzenin inĢasına çalıĢmaktadır. 

BaĢlangıçta, bireysel anlamda basit Ģekilde bir iletiĢim ağı kuran internet, 

zaman içinde toplumlar açısından sosyokültürel değiĢim süreçleri baĢlatmıĢtır. Bu 

dönüĢümlerin bir sonucu olarak nesiller, dijital dünya kurallarına göre yeniden 

tasarlanmıĢ ve sınıflandırılmıĢtır; bu değiĢimde dijital yerliler, dijital göçmenler 

ve dijital melezler gibi yeni konseptler ortaya çıkmıĢtır (Erol, 2017: 36). Dijital 

yaĢam, insan yaĢamına hem soyut hem de fiziksel olarak somut bir Ģekilde sanal 

unsurlar yardımıyla yerleĢmektedir. Bu yerleĢim, genç nesiller tarafından da 

büyük ölçüde desteklenmektedir. 

SosyalleĢme, kültürel unsurların, tüm nesillere aktarılmasını sağlayan bir 

süreç olarak, hiç bitmeyen bir dinamik yapı olarak dikkat çekmektedir. Bu yapı 

içerisinde son yıllarda büyük güç kazanan teknoloji ve dijitalleĢme olgusu, 

önemli bir sosyalleĢme aracı olarak konumlanmaktadır. Aynı zamanda, teknoloji 

ve dijitalleĢme olgusu, bilgi üretme ve paylaĢma bağlamında sosyal yapının hem 

inĢasının hem de Ģekillenmesinin itici gücü haline gelmektedir. Bununla birlikte, 

bu yeni sosyal yapı, öz-değerlendirme kültüründen büyük ölçüde farklıdır. Bu 

nedenle, yaĢamın dijitalleĢmesinin bir yansıması olan bu fark, toplumsal anlamda 

çatıĢmaya neden olabilecektir (Çambay, 2015: 238). 

Aslında bir bakıma dijitalleĢme, kendi kültürel ortamını yaratmaktadır. 

Ġnternet üzerinden yaratılan bu ortam, çoğunlukla sanal olmasına rağmen, birçok 

insan tarafından benimsenmektedir. Bu nedenle, burada ortaya çıkan yeni sosyal 

yapı aynı zamanda kendi kültürünü Ģekillendirmektedir. Bu kültürün kendi dili ve 

kendine ait bir insan profili vardır (Güzel, 2016: 83-85). Fakat ortaya çıkan bu 

yeni yapı, kültürel bir tür çatıĢması yaratma kapasitesine de sahiptir. BaĢka bir 
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deyiĢle, dijital dünyanın yarattığı sanal toplum, orijinal ve somut toplumun bir 

bölümünü zorlamaktadır. 

Son yıllarda giderek daha popüler hale gelen bu topluluk dijital toplum 

olarak isimlendirilmektedir. Dijital bir toplum, kendisine sunulan teknolojik 

yeniliklerden istediğini seçmekte ve kendileri için yeni bir kimlik yaratan 

bireylerden oluĢmaktadır. Bu tür ortamda bireyler, dijital dünya tarafından 

yaratılan farklı toplumların üyeleri olmaktadırlar. Üyeleri, bu toplumu kolektif 

Ģekle sokmakta ve ona dijital bir karakter yüklemektedirler. Bu dijital doğa, 

toplum üyelerinin kendilerini ifade etmeleri için dijital araçlar ve dij ital 

platformlar kullanmalarını zorunlu kılmaktadır. Aksi takdirde toplum üyeleri, 

dıĢlanma riskiyle karĢı karĢıya kalmaktadırlar (Çalık ve Toker, 2016: 5-6). 

DijitalleĢmeyle önem kazanan çevrimiçi topluluklar, internet üzerinden 

birbirleriyle etkileĢime giren bireyler tarafından oluĢturulan sanal topluluklardır. 

Birçokları için, çevrimiçi topluluklar bir ev topluluğu olarak kabul edilmektedir. 

Dijital topluluğun üyeleri odaları, forumları, e-posta listelerini, tartıĢma 

panolarını kullanabilir, sohbet izleyebilir, tavsiye verebilir, tartıĢmalar hakkında 

yorum yapabilir ya da bilgi alabilirler. Birliği ve sürdürülebilirliği sağlayan bu 

sanal toplulukların en belirleyici özelliği ortak kültür, paylaĢım ve ideal 

kombinasyondur. Bu Ģekilde dijital bir toplum oluĢmuĢtur (Bağcı, 2016: 1029-

1030). Dijital bir toplum, çevrimiçi olarak birbirlerini kesinlikle destekleyen veya 

bu alanda birbirleriyle iletiĢim kuran bireylere ihtiyaç duymaktadır. Ġnternet son 

yıllarda yoğun olarak kullanıldığı sürece, dijital bir toplumun internete bağlı 

olarak güçlü bir Ģekilde büyüdüğünü görmek mümkündür. 

Dijital bir toplumun genel özelliklerine bakıldığında, aĢağıdaki faktörler 

dikkat çekmektedir (Çalık ve Toker, 2016: 7): 

 Bu ortamda, uzun süre çevrimiçi kalındığı süre zarfında internet 

kullanımının bir ―bağımlılığı‖ söz konusudur, 

 Bireyler, sanal ortamlarda kendilerini daha iyi ifade edebilmektedirler; en 

büyük imkânları, dijital toplumlarda kimliklerini gizleyebilmeleridir,  

 Dijital topluluk üyeleri için bilgi toplama tamamen dijital kanallardan 

yapılmakta ve bu bilgiler kesin bir Ģekilde kabul edilmektedir,  
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 Sevgi ve nefret gibi duygular dijital toplumun üyeleri tarafından kolayca 

ifade edilebilmektedir, 

 Dijital toplumun üyeleri sanal ama güçlü bir aidiyet duygusuna sahiptirler,  

 Dijital toplumdaki bir insanın görüĢlerini somut yaĢamdan daha özgürce 

ifade etme Ģansı bulunmaktadır, 

 Dijital toplumun kendi kuralları ve kültürel değerleri vardır; bu kurallar ve 

değerler gerçek hayattaki kurallar ve değerlerden daha çabuk 

benimsenmektedir. 

Görüntü itibari ile dijital toplumun bireylere ciddi ölçüde özgürlük 

kazandırdığı ve özellikle de kendilerini açıklama Ģansı sunduğu görülmektedir. 

Bu durum, toplumun dijitalleĢmesi açısından son derece olumlu bir görüntüyü 

ortaya çıkarmaktadır. Her ne kadar çeĢitli açılardan bu toplumsal yapının varlığı 

eleĢtirilere maruz kalsa da yoğun bir Ģekilde bu tip bir toplum oluĢumunun 

zorunluluğu ön plana çıkarılmakta ve böylelikle de bireylerin dijital ortamlardaki 

varlığı cesaretlendirilmektedir. 

Konunun olumlu boyutunda bir dijital toplumsal yapılanma söz konusu iken 

diğer yanda toplumun dijitalleĢmesi ile birlikte ortaya çıkan sorunlara 

değinilmektedir. Bu sorunlar, dijitalleĢmenin getirilerinin her zaman olumlu 

olmayacağı konusunda bir algının ortaya çıkmasına sebebiyet vermektedir. Bu 

Ģekilde, dijital bir toplum yapısının neden olabileceği sorunlara aĢağıda 

değinilmektedir (Öztürk, 2005: 112-114): 

 Dijital toplumun bireyleri, zaman içerisinde çok daha fazla dijital hayatın 

bağımlısı haline gelmektedirler, 

 Dijital toplumsal yapı, bireylerin gerçek dünya ile aralarında oluĢan bağın 

güçsüzleĢmesine sebebiyet verebilmektedir, 

 Dijital yaĢamın sanal yapısı, bireyin günlük rutin faaliyetlerinden 

uzaklaĢmak sureti ile kendisine gerçek yaĢamda bir rol belirlemesine izin 

vermemektedir, 

 DijitalleĢme faaliyetlerinin neticesinde, bireylerin yaĢamla olan bağları, 

sadece sanal unsurlarla olmakta, bu durum bireyin asosyal bir yaĢam 

formunu benimsemesine sebebiyet vermektedir,  
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 Dijital ortamda söz konusu olan güvenlik sorunları, bireyin hayatını, 

kademeli olarak olumsuz bir Ģekilde etkileyebilmektedir,  

 Dijital toplumun bir parçası olmak neticesinde bireyin hayatındaki karar 

alma mekanizmaları genel olarak sanal dünyanın getirilerine bağlı olarak 

Ģekillenmektedir. 

Yukarıdaki ifade edildiği gibi dijitalleĢmenin yaratmıĢ olduğu toplumsal 

yapının beraberinde getirmiĢ olduğu belirli riskler bulunmaktadır. Söz konusu 

riskler, bireylerin toplumla bütünleĢmesi açısından taĢımıĢ olduğu değerleri 

farklılaĢtırmak sureti ile onların farklı bireyler haline dönüĢmelerine sebebiyet 

verebilecektir. Bu tür bireylerin, toplumun fiziksel anlamda bir arada olan 

kesiminden farklı olarak uzak ve sadece sanal ortamlarda bütünleĢmiĢ bireyler 

oldukları anlaĢılmaktadır. 

D. Dijital Ekonomi 

2008 küresel finansal krizi ile birlikte bilindik ekonomik yapılanmaların ve 

operasyonların, beklenenden çok daha fazla olacak Ģekilde küresel ekonomiye 

zarar verdiğinin fark edilmesi, alternatif bir ekonomi yapısının oluĢturulmasını 

zorunlu hale getirmiĢtir. Özellikle de maliyetleri düĢürmek, üretim hızı ve kaliteyi 

arttırmak adına iĢletmelerin benimsedikleri politikaların giderek daha fazla 

teknolojik hale gelmesi de sürecin Ģekillenmesini sağlamıĢtır. Bu nedenle, 

dijitalleĢmenin, ekonomik anlamda, iĢ dünyasının daha fazla entegre olduğu ve 

geleceğe dair operasyonel faaliyetlerin daha fazla teknolojik olarak tasarlandığı 

bir dönemin yolu açılmıĢtır (Dikkaya ve Aytekin, 2019: 1285-1286). 

Dijital ekonomi, bilginin, piyasa içerisinde, finansal bir değere dönüĢmesini 

sağlamıĢ ve ekonomik anlamda ölçümlenen bir unsur haline gelmesini 

sağlamıĢtır. Bununla birlikte dijital ekonomi, bilindik üretim, pazarlama, satıĢ ve 

iĢ iliĢkilerinin daha fazla bilgi, yenilikçilik, yaratıcılık vb. gibi maddi olmayan 

unsurlar ekseninde bir ekonomik yapılanmanın oluĢturulmasını sağlamaktadır. 

Dijital ekonomi ile birlikte sadece iĢletmelerin üretimden paydaĢ iletiĢimine 

uzanan yelpazedeki faaliyetleri değil, aynı zamanda, tüketicilerin satın alma 

alıĢkanlıkları ve yaklaĢımları da zamanla değiĢmiĢtir. Bu nedenle, dijital 
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ekonominin, ticaretin ve ekonomin tüm aktif paydaĢlarının yaĢamına etki etmiĢ 

olmaktadır (Zupan, 2016: 27). 

 

ġekil 3.  Dijital ekonominin Ģablonu  

(Dikkaya ve Aytekin, 2019: 1286) 

ġekil 1‘de gösterildiği üzere dijital ekonominin genel yapısı, temel dijital ve 

bilgi hizmetleri ile baĢlamak sureti ile son aĢamada, büyük ölçüde dijitalleĢmeye 

odaklanmıĢ unsurları da içerisinde barındırmaktadır. GeçiĢ aĢaması olarak 

değerlendirilebilecek olan ikinci aĢamada, dijitalleĢmenin, ekonominin tüm 

noktalarında bulunan taraflar bazında kabul gördüğü ve bu Ģekilde de güçlü bir 

dijital zeminin oluĢturulduğu anlaĢılmaktadır.  

Arthur (2021), dijital ekonomiye geçiĢi tarihsel akıĢ dahilinde 

değerlendirerek aĢağıdaki gibi bir kronolojinin oluĢturmuĢtur:  

 1970-1990 yılları arası: Mikroçip teknolojisi ön plana çıkmıĢtır. 

Mühendislik ve hesaplama ile ilgili tüm faaliyetler, artık bilgisayarlar 

üzerinden gerçekleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. 
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 1990-2000 yılları arası: Bilgisayar ağları ve internetin yaygınlaĢması söz 

konusudur. Artık kurumsal ve bireysel kullanıcılar, internet aracılığıyla, 

birbirleri ile iletiĢim ve etkileĢim halinde oldukları kadar üretim 

anlayıĢları da değiĢmiĢtir. 

 2000 sonrası: Yapay zekâ temelinde güçlenen bir ekonomi üretim ve 

yönetim anlayıĢı ön plandadır. Ġnsanın fonksiyonu geliĢtiği gibi yapay 

nitelikteki unsurların da üretim süreçlerine katılımı söz konusudur.  

Arthur‘un sıralamasına bakıldığında, temel olarak insan temelli bir ekonomi 

anlayıĢından, dijitalleĢen bir ekonomi anlayıĢına geçildiği; insanın rolünü göz 

ardı edilmese de insanın fonksiyonunun giderek daha sabit halde kaldığı 

görülmektedir. Aynı zamanda, ağ teknolojilerinin kullanımı ile birlikte daha  fazla 

bireysel aktörün, ekonominin genel yapısının içerisine dahil olduğu görülmüĢtür.  

Aslında, dijital ekonominin temelleri, 1980‘li yılların sonun itibari ile 

baĢlamıĢ olarak kabul edilebilir. Çünkü kiĢisel bilgisayarların evlere giderek daha 

fazla yayılması ile birlikte dijital tasarıma olan eğilimin artması ve 1990‘lı 

yıllarda bilgisayarın, üretimin merkezine yerleĢmesi ile birlikte ekonominin, 

üretim ve satıĢ açısından, daha fazla teknoloji bağımlılığına odaklı hale geldiği 

görülmektedir. Birçok iĢletmenin, üretim ve satıĢ açısından, alıĢkanlıklarını köklü 

bir Ģekilde değiĢtirmeleri neticesinde, piyasanın genelinin bilgi iletiĢim 

teknolojilerini daha fazla önemsemesi söz konusu olmuĢtur. ĠĢletmeler, 2000‘li 

yılların baĢı itibari ile artık çok daha fazla teknolojik geliĢmelere odaklanmaya 

baĢlamıĢ ve kendilerini, yeni bir ekonomik yapılanmanın içerisine entegre etmeye 

baĢladıkları görülmüĢtür (Sturgeon, 2017: 2). 
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ġekil 4. DijitalleĢme ve Teknolojinin Büyüme ve YaygınlaĢma Hızı  

(Gökalp vd. 2019: 203) ve TC.E-ticaret bilgi Platformu (Gov)   

ġekil 2 üzerinde gösterildiği üzere, 2025 yılı için öngörülerde, teknolojik 

unsur odaklı bir yaĢam formunun daha güçlü ve daha sağlam bir Ģekilde dünyada 

kabul görmesi, dijital ekonominin daha da geniĢ bir alanda kabul görmesi adına 

önem arz etmektedir. Bu durum, özellikle, 2025 yılında artık büyük bir pazar 

haline gelmesi beklenen sanal gerçekliğin ve onunla ilintili unsurların, kendi 

içerisinde, özel ve karlı bir ekonomi oluĢturmasını mümkün hale getirebilir.  

Genel olarak değerlendirildiğinde, dijital ekonomi, büyük ölçüde teknolojik 

unsurlar üzerinden tasarlanan bir finansal yapıyı bütünü ile ele alsa da aslında 

gelecek odaklı bir yapısının bulunduğu görülmektedir. Bu noktada da 

sürdürülebilirlik odaklı daha ―yeĢil‖ bir ekonomi yapısı için dijital ekonominin 

önemli bir etkisinin olacağına inanılmaktadır. Söz konusu çevresel Ģartların 

iyileĢtirilmesine odaklı politikalarda, dijital ekonominin etkisi aĢağıdaki 

unsurlarla ele alınmaktadır (Ciocoiu, 2011: 39-40): 
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2013 yılında 10 milyar cihaz 

birbirleriyle konuĢuyordu, 2025 
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 Üretim tasarımı faaliyetlerinin dijital ortama taĢınarak yoğun emek, zaman 

ve hammadde harcanmasının önüne geçilmesi. 

 Enerji üretim ve tüketiminin çok daha fazla teknolojik unsurlara bağlı hale 

getirilmesi neticesinde yenilebilir enerjiye destek veren bir ekonomi 

yapısının oluĢturulması. 

 Ürünlerin bir noktadan diğerine taĢınması adına daha teknolojik 

yöntemlerin tercih edilmesi ve tek seferde, çok daha fazla ürünün, daha 

kısa zaman ve enerji sarfiyatı ile iletilmesi. 

 Hizmetlerin uzaktan eriĢilebilirlik düzeylerinin arttırılması; ulaĢım 

harcamaları ve eriĢilebilirlik için söz konusu olan zaman tüketiminin 

azaltılması. 

 Daha az fiziksel insan gücüne, daha fazla insan düĢüncesine dayalı bir 

ekonomi yapısının yaratılması. 

 Fiziksellik odaklı değil, pratiklik odaklı bir üretim, pazarlama, satıĢ ve 

dağıtım mekanizmasının kurulması. 

 Üretim için söz konusu olan yoğun materyal bağımlılığı ve hammadde 

çeĢitliliğine dair zorunlulukların düzeyinin azaltılması. 

Hedeflerin geneline bakıldığında, tüketim oranını azaltmak sureti ile doğada 

yer alan insan gücü dahil birçok unsura olan yoğun bağımlılığın azaltılarak 

hammadde, enerji ve zaman verimliliğinin azaltılması amaçlanmaktadır. Bu 

Ģekilde, üretim süreçlerinde doğaya verilen zarar ve geri döndürülmesi son derece 

zor olan çevresel tüketim yükünün azaltılması hedeflenmektedir. 

1. Dijital Ekonominin Yapısı 

Dijital ekonomi, yapı olarak sürecin içerisindeki tüm aktörlerin, kendi 

alanlarında ürün ve hizmet ürettikleri bir sistemle iĢlemektedir. Fakat bu 

ekonomik yapının büyümesi neticesinde, dijitalleĢme, önemli bir rekabet 

ortamının yaratılmasına sebebiyet vermiĢtir. Bu yapının içerisinde, rekabetin 

farklı alanlarından gelir elde eden Ģirketler yer almaktadır ve geçen zamanla 

birlikte bu Ģirketlerin sayıları da artmaktadır. Bu artan Ģirket sayısı, her geçen 

gün, dijital ekonominin yapısının daha fazla çok boyutlu hale gelmesine sebebiyet 
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vermektedir. Dijital ekonominin yapısının içerisinde, sürece doğrudan ve dolaylı 

olarak etki eden çok sayıda Ģirket yer almaktadır (Miura, 2018: 5).  

BaĢka bir açıdan değerlendirildiğinde, dijital ekonominin yapısı, çok sayıda 

giriĢimcinin faaliyetleri ile oluĢmaktadır ve bu çok boyutlu olarak çok fazla 

sayıda fırsatın bulunduğu bir ekonomik ortamın yaratılmasına da imkân 

tanımaktadır. Bazı ülkelerde, devlet yönetimlerinin de desteği ile geliĢen ve 

ilerleyen dijital ekonomi, giderek daha çekici hale geldikçe, bu yapının içerisine 

dahil olmak isteyen çok farklı ölçeklerde ve çok sayıda aktör sayısı da 

artmaktadır. Bu, temel olarak dijital ekonominin içerisindeki fiziksel ve sanal 

ürün ve hizmet geliĢtirme süreçlerinin daha zenginleĢmesine yardımcı olmaktadır 

(Rujoiu, 2019: 299-301). 

 

ġekil 5. Dijital ekonominin ekosistemi 

(Hanna, 2020: 5). 
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ġekil 5 üzerinde, dijital ekonominin genel ekosistemi çeĢitli unsurlar ve 

aĢamalar dahilinde gösterilmiĢtir. Söz konusu yapının aĢamalı olarak Ģu Ģekilde 

incelenmesi mümkündür: 

 Dijital Adaptasyon: Kamu, özel sektör, tarım, finans, eğitim, taĢımacılık 

vb. alanların hepsinde, dijital anlamda bir dönüĢüm yaĢanması ve bu 

alanlardaki faaliyetlerin, köklü bir Ģekilde dijitalleĢtirilmesi. 

 Dijital Yönetim: Tüm kurumlarda, dijitalleĢme ve teknoloji odaklı bir 

yönetim anlayıĢının benimsenmesi. 

 Dijital Politikalar: Özellikle veri kullanımının yaygınlaĢması ile birlikte 

veri kullanımının meĢruluğu ve güvenliğinin koruma altına alınması . 

 Dijital Altyapı: ĠletiĢim sistemleri baĢta olmak üzere, hemen her alanda, 

dijital sistemler üzerinden etkileĢim süreçlerinin gerçekleĢtirilmesi.  

 Dijital Platformlar: Finans, ticaret, kamu yönetimi gibi yönetimsel ve 

yaĢamsal sürdürülebilirlik gerektiren unsurlara dair iĢlemlerin belirli 

oranda dijital platformlar üzerinde gerçekleĢtirilmesi. 

 Dijital Sektör: ĠletiĢim içeriği ve unsurları üreten sektörlerin daha fazla ön 

plana çıkarılarak yeni bir istihdam alanının oluĢturulması. 

 Dijital Veri Sektörü: Veri ile ilintili tüm unsurların bulunması, iĢlenmesi, 

depolanması, analiz edilmesi ve paylaĢımı açısından yeni bir ekonomi 

yapısının oluĢturulması. 

 Dijital Ġnovasyon ve GiriĢimcilik: Üretime dayalı giriĢimcilik anlayıĢının 

yerini, dijital mecralarda gerçekleĢtirilen ticari ve hizmet üretimi odaklı 

faaliyetlerin alması. 

 Dijital Yetkinlikler: Dijital alanda söz konusu olan faaliyetlere dair bilgisi 

olan bireylerin yetiĢtirilmesi ve buna yönelik eğitim ve meslek alanlarının 

yaratılması. 

Yukarıda sıralanan ve dijital ekonominin ekosisteminin aĢamalı olarak 

gerçekleĢen süreci içerisindeki olgularını içeren Ģema, dijital ekonominin, insanın 

var olduğu her alanda etkisini hissettiren bir kimliğe sahip olduğunu 

göstermektedir. Buna göre dijital ekonomi, teknolojinin insan hayatındaki 
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yaygınlaĢması ile birlikte bireysel ve kurumsal olarak gerçekleĢtirilen 

faaliyetlerin hemen hepsinde kendisine yer bulmaya baĢlamıĢtır. Bunun ötesinde, 

özellikle veri kullanımının artan önemi, dijital ekonominin değerinin daha da 

artmasına imkan sağlamıĢtır ki bu sayede veri temelli bir ticari ve finansal 

anlayıĢın yerleĢik hale geldiği görülmektedir. 

 

ġekil 6. Dijital ekonominin yapısını oluĢturan unsurlar 

(Miura, 2018: 4). 

ġekil 6‘da yer verilen ve dijital ekonomiyi oluĢturan unsurların bulunduğu 

Ģema, dijital ekonominin, nasıl bir dağılım ile Ģekillendirildiğini de 

göstermektedir. Buna göre platformlar, dijital çözümler, dijital içerik ve e-ticaret 

olarak değerlendirilen yapı, kullanıcıların arama, paylaĢma, satın alma, medya 

hizmetlerini kullanma, gündelik ihtiyaçlarını giderme ve bilgi edinme gibi sürekli 

olarak gündelik yaĢamlarında kullandıkları unsurların sağlayıcılarını ortaya 

koymaktadır. Dijital platformlar ve dijital çözümler, çoğunlukla, yalnızca bir 

 

 

  

Platformlar 

 

Arama: 

alphabet 

(ABD), 

Baidu( Çin), 

E-ticaret: 

 

Perakendicili

k: Amazon 

(ABD), 

Alibaba 

Dijital 

içerik: 

 

Medya: 

Comcast 

(ABD), Time 

Dijital 

çözümler: 

 

Elektronık 

ödeme: First 

Data (ABD), 

Paypal(ABD), 

Tamamıyla dijital Belirli oranda dijital 

Dijital 

Altyapı 

IT (donanım ve yazılım): 

Donanım: apple (ABD), Samsung( Güney kore), Hon Hai precision 

Industry(Tayvan), Xıaomi( Çin), Huawei(Çin).  

Telekomünikasyon: 

AT&T (ABD), Verzon (ABD), China Mobile (Çin) 



41 

dijital ürün ya da hizmetin sunumuna odaklı dijital ekonomi unsurlarından 

oluĢurken, dijital içerik ve e-ticaret, birçok farklı ürün ya da hizmetin sunumuna 

odaklıdır. Öte yandan, yine ġekil 6 üzerinde gösterildiği üzere, tüm platformlar, 

dijital çözümler, dijital içerik ve e-ticaret sistemlerini destekleyen bir dijital 

altyapıdan bahsedildiği görülmektedir. Bu dijital altyapı, dijital ekonominin 

sürdürülebilir bir Ģekilde iĢlemesi adına, birçok farklı servis sağlayıcısı, içerik 

üreticisi vb. rollere sahip Ģirket tarafından oluĢturulmaktadır. 

 

ġekil 7. Dijital ekonomide veri değeri zinciri 

(UN, 2019: 24) 

ġekil 7 üzerinde gösterildiği üzere dijital ekonomi, bir veri değeri zinciri 

üzerinden iĢlemektedir. Toplanan, depolanan, analiz edilen ve bir yaratıcı unsura 

dönüĢen veri, zaman içerisinde bir pazarlama aracı, e-ticaret yapısı unsuru, 

üründen hizmete dönüĢebilen bir değer ve bir hizmet sunum süreci aktörü haline 

gelmektedir. Bir baĢka deyiĢle dijital ekonomi, verinin soyut bir  Ģekilde elde 

edilmesinden baĢlayan süreçte, zaman içerisinde fiziksel bir ürünün ortaya 
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çıkmasıyla birlikte soyut, belli baĢlı hizmetlerin de üretilmesi konusunda önemli 

bir etki yaratmaktadır.  

 

ġekil 8. Dijital ekonomide teknoloji döngüsü 

(Temelkova, 2018: 358) 

ġekil 8‘de gösterilen teknoloji döngüsü, dijital ekonomideki iĢleyiĢin 

niteliğini belirleyen unsurları göstermektedir. Buna göre dijital ekonomide ön 

plana çıkan bilg, veri, siber teknolojiler ve internet, birbirinden farklı dijital 

unsurların üretilmesine yardımcı olurken, ekonomik faaliyetlerin neredeyse her 
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dijitalleĢme etkisi ile daha fazla ön plana çıkmakta ve birçok farklı sektörün 

oluĢturulmasına imkan sağlamaktadır.  

2. Dijital Ekonomiye GeçiĢ Nedenleri 
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dahil oldukları bir yapıdır. Özellikle de büyük ölçekli Ģirketlerin dıĢında kalan 

tüm aktörlerin, dijital ekonomi içerisinde kendilerine pay bulabilmeleri, sistemin 

ilerleyiĢi ve her aktörün sistemden pay alabilmesi açısından son derece büyük 

avantajlar sunmaktadır. Aynı zamanda, maliyetleri düĢürme becerisine sahip 

yapısı, dijital ekonomiye, büyük ölçekli üreticiler eĢliğinde geçilmesini 

kolaylaĢtırmıĢtır (Pinzaru, 2015: 9-11). 

Genel olarak değerlendirildiğinde, Varian (2016: 7), dijital ekonomiye geçiĢ 

konusunda bir yol haritası oluĢturulmasını sağlayan beĢ unsurun bulunduğunu öne 

sürmektedir: 

 Veri analizi: Üretim, pazarlama, satıĢ, paydaĢ iliĢkileri vb. hususlar ile 

ilgili olarak tutulan verilerin depolanmaları nitelikli bir Ģekilde analiz 

edilmeleri, dijital anlamda bir avantaj üstünlüğü sağlamakta ve daha iyi 

bir ticari döngü oluĢturulmasını sağlamaktadır. 

 ÖzelleĢtirme: ĠĢletmeler hem kendileri hem de tüketiciler için daha özel, 

daha kiĢiselleĢtirilmiĢ ve daha fazla ortak çıkarlara hizmet edebilecek 

Ģekilde üretim, pazarlama ve satıĢ süreci tasarlayabildikleri gibi üretici-

tüketici iletiĢiminin de daha bireysel hale getirilmesi mümkündür.  

 Sürekli geliĢim: ĠĢletmelerin, daha iyisini yapabilmek ve rekabette ön 

plana çıkmak adına en fazla ihtiyaç duymuĢ oldukları  konulardan biri 

sürekli olarak odaklandıkları geliĢim hamleleri olmaktadır ve teknolojinin 

geliĢim hızı, beraberinde, iĢletmelerin olduğu kadar bireysel ekonomi 

aktörlerinin de süreçten olumlu etkilenmesini sağlamaktadır.  

 Dijital sözleĢme avantajı: Sadece sözleĢmeler olarak değil, aynı zamanda, 

fatura, ihale, anlaĢma vb. ticari evrakların, dijital olarak takibi ve bunların, 

tüm ekonomi aktörleri için kolaylıkla değerlendirilebilir hale gelmesi, 

ekonomik anlamda, bir sisteminin yönetiminin daha kolay hale getirilmesi 

anlamını da taĢımaktadır. 

 Koordinasyon ve iletiĢim: Teknolojinin sunmuĢ olduğu imkanlar, taraflar 

için kolay bir koordinasyon ve iletiĢim fırsatı yaratırken, aynı zamanda, 

paydaĢların, birbirleri ile daha nitelikli, daha detaylı ve daha fazla olumlu 

sonuç yaratabilecek türden bir etkileĢim içerisine girmelerin yardımcı 

olmaktadır. 
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Varian‘ın belirlemiĢ olduğu beĢ önemli faktör, dijital ekonominin, bireysel 

ve kurumsal anlamda, toplu olarak çıkarlara hizmet eden ve tüm paydaĢlar için 

katlılık vadeden bir sistem haline gelmesini de sağlamıĢtır. Aynı zamanda, 

Varian‘ın bu yaklaĢımı, dijital ekonominin, merkezi olmaktan ziyade, teknolojik 

unsurlar ile lokasyon kısıtlaması olmadan yönetilebilecek bir mekanizma haline 

gelmesini de sağlamıĢtır.  

Öte yandan, dijital ekonominin, istihdam üzerindeki etkilerinin giderek 

daha yoğun bir hale gelmesi neticesinde, bu yönde faaliyetler yürüten tarafların 

sayısının da giderek arttığı görülmüĢtür. Dijital ekonominin, istihdam yaratma 

konusundaki etkisini, aĢağıdaki unsurlar ile açıklamak mümkündür (Kurt, 2020, 

3090-3094): 

 ÇalıĢan niteliği artmakta, dijital unsurlarla bütünleĢme neticesinde daha 

etkili bir iĢ ortamı yaratılmaktadır. 

 Dijital geliĢmelere uyumluluk artmakta ve bu uyumluluk, toplumla, 

tüketicilerle bütünleĢmeyi, onları anlamayı kolaylaĢtırmaktadır. 

 Rekabette, dijital unsurlar ile daha uyumlu çalıĢanlar sayesinde, bir adım 

önde olunması mümkün hale gelmektedir. 

 Yaratıcı düĢünmenin artıĢı ile birlikte daha nitelikli üretim ve hizmet 

sunumunun sağlanmasına çalıĢılmaktadır. 

 Uzaktan eriĢim ile birlikte daha çok bireyin üretime katılımlarına imkân 

sunulmaktadır. 

 Dijital unsurların sağlamıĢ olduğu fırsatlarla, daha fazla ürün ve hizmet 

çeĢitliliği sağlanması adına çalıĢanların hizmet değeri artmaktadır.  

 Mevcut çalıĢanlar ortalama kalifiye düzeyin üzerine çıkarken, çalıĢan 

adayı kesiminin dijitalleĢme ile uyumluluğu zorunlu hale gelmektedir.  

Sıralanan unsurlara bakıldığında, dijitalleĢme ile birlikte çalıĢanların dijital 

teknolojilere olan uyumluluğunun artıĢının yanı sıra, nitelikli bir çalıĢan 

kimliğinin de oluĢmasının mümkün hale geldiği anlaĢılmaktadır. DijitalleĢmenin, 

iĢ dünyasındaki rekabetin sınırlarını çizdiği bir iĢ yaĢamının varlığı göz önünde 

bulundurulduğunda, dijitalleĢme ile uyumlu çalıĢanların varlığı büyük bir önem 

arz etmektedir. 
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Dijital ekonomi temelinde ele alındığında, dünya genelinde, istihdam 

anlayıĢının köklü bir Ģekilde değiĢtiği görülmektedir. Buna göre iĢ dünyası, artık, 

çok daha fazla dijital dünya ile uyumlu halde olan çalıĢanlara eğilim 

göstermektedir. Yapılan, meslek odaklı araĢtırmalarda, 2022 yılı sonrasında, 

dünya genelinde, el emeğine dayalı üretim geliĢtirme anlayıĢının giderek önemini 

kaybedeceği görüĢünün yoğunlaĢtığı fark edilmektedir. Bu Ģekilde, teknolojinin 

sunduğu imkanlara odaklı üretim, pazarlama ve satıĢ anlayıĢının yaygınlaĢacağına 

inanılırken, dijital unsurlara yabancılaĢan tarafların, iĢ dünyası içerisinde, 

kendilerine bir yer bulmakta zorlanacakları düĢünülmektedir (Yılmaz, 2021: 290).  

 

ġekil 9. Devlet yönetimleri için önerilen dijital ekonomi ölçüm çerçevesi 

(Asia, Development, Bank, 2021: 14). 

Öte yandan, ġekil 7 üzerinde de gösterildiği üzere, dijital ekonomi, devlet 

yönetimlerinin hedefleri arasında önemli bir yere sahiptir. Buna göre devlet 

yönetimleri, süreci teknoloji odaklı ve teknolojinin finansal getirilerine bağlı 

olarak değerlendirdiklerinde, GSYĠH odaklı olarak bir tasarım gerçekleĢtirdikleri 

fark edilmektedir. Buna göre devlet yönetimleri, özel sektörün dijital ekonomiden 

sağlamıĢ olduğu faydayı dıĢarıda tutmak sureti ile farklı endüstrilerde, kendi 

kontrolünde bulunan alanların dijitalleĢmesi ile alternatif bir sektörel geçiĢ 

düĢüncesindedir.  

Öte yandan AB tarafından yapılan değerlendirmeler neticesinde, dijital 

ekonomiye dair atılacak adımların, birliğin ekonomik sisteminin geleceği 

 

Önerilen temel dijital ürün 

sınıflandırmasına dayalı bir ülkenin 

dijital ekonomisi 

Dijital endüstri GSYĠH Endüstrilerin katma 

değerini dijital olarak 

etkinleĢtirme 

Dijital endüstri tarafından 

tüketilen sabit semaye 

mallarının geriye doğru 

bağlantısı 

Dijital 

endüstrinin 

nihaiürünleri

ne katma 

Dijital olarak 

etkinleĢtirilmiĢ 

endüstriler 

tarafından 



46 

açısından önemli olduğu kadar, bu tür bir ekonomik yapıya geçiĢin önemine dair 

unsurlar da ön plana çıkarılmıĢtır (European Commission, 2022: 16):  

 Ekonomideki aktörlerin sayısı artarken, bu aktörlerin çoğunluğu 

dijitalleĢme odaklı bir Ģekilde rekabete dahil olmaktadır. 

 Bireysel geliĢim ve giriĢimcilik açısından dijital ekonomi, herkesin, 

ekonomideki rekabete katılmasını ve bu rekabetten yüksek ölçekli olarak 

kazanım elde edebilmesine imkân sağlamaktadır. 

 Kurumların altyapılarının dijitalleĢmeye uyumlu hale getirilmek sureti ile 

ticari anlamdaki tüm unsurların dijital ticari faaliyetlere uyumluluk 

sağlamasının mümkün hale getirilmesine odaklanılmaktadır. 

 Toplumun, nitelikli rekabet koĢulları altında, ürün ve hizmet satın alma 

süreçlerinde en iyi ve en uygun olanı satın alma Ģansına sahip olmaları 

daha da kolaylaĢmaktadır. 

 Dijital ekonominin hem ticari faydalarını tecrübe etmek hem de bu 

süreçten finansal kazanç sağlayarak toplumsal refah düzeyinin arttırılması 

mümkün olmaktadır. 

AB açısından ön plana çıkan unsurlar, bireysel ve kurumsal anlamda, dijital 

ekonominin faydalarının, çok boyutlu olarak tecrübe edilmesinin sağlanması ile 

ilintilidir. Buna göre AB sınırları içerisinde, dijital ekonominin tüm taraflarının 

bu sisteme uyumluluğu ile birlikte toplumsal bir verimliliğin elde edilmesi adına 

bir gelecek perspektifi oluĢturulmaya çalıĢıldığı ve dijital ekonomiye kademeli 

bir Ģekilde geçiĢ için bireylerin ve kurumların hazırlandığı gözlemlenmektedir.  

Öte yandan, dijital ekonominin artık tercih edilen bir ekonomi olmasında, 

toplumsal anlamda dijital bilincin giderek daha güçlü bir Ģekilde yerleĢmesinin 

önemli bir etkisi bulunmaktadır. Toplum, hayatının her anında, dijital anlamdaki 

unsurlardan faydalandığı süre zarfında, bu durum, yerleĢik bir dijital kültürün 

ortaya çıkmasına sebebiyet vermektedir. Bu Ģekilde, toplumun dijitalleĢmesi, 

ekonomik anlamda dijital unsurların da bireylerin yaĢamlarına entegre edilmesini 

sağlamaktadır. Bu tür bir entegrasyon dijital mecralarda üreten ya da dijital 

mecralardan üretilenleri satın alan bireylerin ekseninde, dijital ekonominin 

kabulünü de zorunlu hale getirmektedir. Bir baĢka deyiĢle, dijitalleĢen hemen her 
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unsuru hayatına adapte eden toplumun üyeleri karĢısında, üreten tarafların, dijital 

anlamda unsurlara odaklı bir ekonomi modelini kabul etmeleri zorunluluk haline 

dönüĢmektedir (ECLAC, 2013: 99). 

 

ġekil 10. Dijital ekonomiyi Ģekillendiren trendler 

(Dündar, 2020: 7). 
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ġekil 8‘de, 1960 yıllardan bu yana geliĢen teknoloji, bu  teknoloji içerisinde 

ön plana çıkan unsurlar ve sürecin iĢletmeler ile insanlar üzerindeki etkileri 

incelenmektedir. 1960‘lı yıllarda, algoritmik olarak gerçekleĢtirilen teknolojik 

faaliyetler ticari hesaplamaların daha nitelikli bir Ģekilde gerçekleĢtiri lmesine 

imkân sağlarken, 2000‘li yıllar itibari ile artık kendi baĢına değerlendirme 

yapabilen teknolojik sistemlerin ön plana çıkarak iĢletmeler için büyük veriye 

dayalı olarak ortaya konan finansal faaliyetlerin bulunduğu görülmektedir. Bu tür 

bir durum, aslında, teknolojinin olduğu kadar onun yaratmıĢ olduğu ekonomik 

etkinin de ne denli büyük bir geliĢim gösterdiğini ortaya koymaktadır. 1960‘lı 

yıllarda insan için sınırlı bir etkisi bulunan teknoloji, mevcut süreçte, insanın 

yaĢamını Ģekillendiren baĢat unsurlardan biri haline gelmiĢtir ve bunun ticari 

hayata da yansımaları olmuĢtur.  

3. Dijital Ekonominin Genel Nitelikleri 

Dijital ekonomi, büyük ölçüde veri odaklı olarak iĢleyen bir sisteme sahiptir 

ve bu sistem, dijital ekonominin, her anlamdaki üretim ve hizmet sunumu 

süreçlerinde son derece önemli bir etki yaratmaktadır. Bu nedenle verinin 

kullanımı ve bir ticari unsura dönüĢtürülmesi, dijital ekonominin en önemli 

meziyeti olarak değerlendirilebilir. Bu yetisi, dijital ekonominin, sınırı olmayan 

bir ekonomik etkileĢim yapısının oluĢturulmasına imkân sağlamaktadır (Spence, 

2021: 1-3). 

Dijital Ekonomi, sunduğu avantalar ve yarattığı fırsatlar neticesinde, geniĢ 

bir kitle tarafından değerli olarak görülmüĢ ve geniĢ bir kitlenin eğilim gösterdiği 

yeni bir ekonomik alan yaratmıĢtır. Bu noktada, dijital ekonomik sahip olduğu 

genel niteliklerin, süreç içerisinde fark yarattığı anlaĢılmaktadır. Söz konusu 

nitelikleri aĢağıdaki unsurlar dahilinde değerlendirmek mümkündür (Gözüküçük, 

2020: 40-43): 

 Bir bilgi ekonomisi olmasının yanı sıra ekonominin bilgiyi iĢleyerek 

nitelikli hale getirmesi söz konusudur. 

 Hemen her dijital faaliyetin gerçekleĢtirilmesine imkân sağlayan unsurlar 

teknoloji ile tam olarak uyumludur. 
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 Ekonominin içerisindeki tüm aktörlerin, teknolojik bilgi  seviyesinin ve 

teknolojik unsur kullanma tecrübesinin, hızlı bir Ģekilde artmasını sağlar.  

 Üretim tasarımına dair unsurların son derece hızlı bir Ģekilde paylaĢımını 

sağlamaktadır. 

 Bir ağ ekonomisini ifade etmektedir ve bir ağ içerisinde, sürecin birbiri ile 

doğrudan ilintisi olmayan aktörlerinin dahi etkileĢim içerisine girmesin 

yardımcı olmaktadır. 

 Özellikle üretim tasarımı aĢamasında, kaynak paylaĢımını 

kolaylaĢtırmakta ve niteliğin artıĢına yardımcı olmaktadır. 

 Yenilikçilik, sürdürülebilir bir bakıĢ açısı ile ele alınmaktadır ve nitelikli 

bir Ģekilde, toplu amaca hizmet etmeyen unsurlara değer verilmemektedir.  

Dijital ekonominin, sıralanan nitelikleri arasında en fazla dikkati çeken 

husus, ağ ekonomisi yaklaĢımı ile süreç içerisinde birbirinden farklı aktör ve 

unsurların süreçlere dahil olabilmesidir. Bu durum, dijital ekonominin yapısının 

son derece güçlü hale gelmesine yardımcı olmaktadır. Bu sayede, dijitalleĢen 

ekonomik unsurlar, nitelikli olduğuna inandıkları her Ģeyi, ağlar üzerinde istiĢare 

edebilmekte ve geliĢimini sağlayabilmektedirler. 
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ġekil 11. Dijital ekonominin genel ekonomik yapıya etkisi 

(Gözüküçük, 2020: 25) 

ġekil 8‘de, Gözüküçük (2020: 25) tarafından oluĢturulan ve dijital 

ekonominin yarattığı etkileri inceleyen bir Ģema görülmektedir. Dijital ekonomi, 

basit düzeyli olarak değerlendirildiğinde, üretim fonksiyonlarının büyük ölçüde 

dijital unsurlara dönüĢmesi olarak algılanabilecek olsa da aslında, dijitalleĢen 

ekonomik yapı, Gözübüyük‘ün oluĢturduğu Ģemadaki gibi zincirleme bir etki ile 

doğrudan ya da dolaylı olmasına bakılmaksızın, tüm bir ulusal ve uluslararası 

ekonomik yapıya Ģekil verebilmektedir. 

Bir baĢka açıdan bakıldığında, dijital ekonomi, iĢletmeler açısından bir 

dönüĢümü ifade etmektedir. Bu dönüĢüm, aynı zamanda, dijital bir ekonomi 

anlayıĢının, iĢletmeler nezdindeki özelliklerini ortaya koymaktadır. Söz konusu 

özellikleri, aĢağıdaki Ģekilde sıralamak mümkündür (Urunov vd., 2021: 1702 -

1704): 

 ĠĢletmelerin rekabet algılamalarının fiziksel üretimden zihinsel ve dijital 

üretime geçiĢ yapmasında etkendir. 
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 ĠĢletme çalıĢanların dijital ekonomiye uyumlulukları, sadece iĢletme bazlı 

değil, toplumsal bazlı bir geliĢime imkân tanımaktadır. 

 Dijital ekonomiye uyumluluk konusunda eğilimleri bulunan iĢletmeler, 

kurumsal anlamdaki teknolojik geliĢimlerini tamamlamıĢ ya da 

tamamlama çabasında olan iĢletme kimliğine bürünmektedirler.  

 ĠĢletmelerin inovasyon odaklı düĢünce tarzları ulusal alandan uluslararası 

alan geçiĢ yapmaktadır. 

 ĠĢletmelerin aldıkları riskin düzeyi gerilemekte ve bu risk, yalnızca dijital  

unsurlara yapılan yatırımların düzeyi ile ölçümlenmektedir. 

Dijital ekonominin iĢletmeler nazarındaki niteliklerine bakıldığında, 

dönüĢtürücü, hazırlayıcı, rekabet için uyumlu hale getiren ve buna istinaden de 

iĢletmelere küresel bir nitelik kazandırma potansiyellerinin bulunduğu 

görülmektedir. Bu Ģekilde, dijital ekonomi, iĢletmelerin, kendilerini gelecek 

odaklı bir Ģekilde tasarlamalarının yolunu açmakta ve bu tasarım üzerinden 

toplumsal anlamda da bir fayda yaratılabilmektedir. 

4. Dijital Ekonomide Ön Plana Çıkan Temel Faaliyetler  

a.  E-Ticaret 

Elektronik ticaret olarak bilinen, ancak literatürde kısaca e-ticaret olarak 

adlandırılan kavram, ticari hayatın sanal dünyaya geçiĢi ile birlikte söz konusu 

olmaktadır. E-ticaret, iĢletmelerin ürün ve hizmetlerinin satıĢını internet tabanına 

dayanan mecralara taĢımaları ile birlikte oluĢan, internet siteleri aracılığıyla 

tüketicilere pazarlama ve satıĢ faaliyetleri gerçekleĢtirilen mecralar olarak 

değerlendirilmektedir. Aynı zamanda e-ticaret, iĢletmelerin ticari faaliyetlerini 

daha hızlı ve daha uygun maliyetler ile gerçekleĢtirmelerine imkân sağlayan bir 

satıĢ alanı olarak da görülebilecektir. E-ticaret sayesinde iĢletmeler, tıpkı 

mağazalarında söz konusu olduğu gibi pazarlama ve satıĢ iĢlemlerini elektronik 

ortamlarda gerçekleĢtirebilmekte ve aynı anda, çok sayıda tüketiciye eriĢme 

imkanını yakalamaktadırlar (MEGEP, 2007: 3). 

E-ticaret, internet temelinde çalıĢan bir ticari yapıyı ifade etmektedir. Ġnternet 

üzerindeki veri tabanları dahilinde oluĢturulmuĢ internet siteleri, ticari anlamda 

iĢletmelerin faaliyetlerinin sürdürülmesine imkân sağladığı gibi aynı zamanda 
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iĢletmelerin müĢterileri ile nitelikli ve detaylı olarak iletiĢim kurabilmelerine 

imkanlar sunmaktadır. E-ticaret, iĢletmelerin müĢterileri ile sürdürmüĢ oldukları 

ticari iliĢkilerin mümkün olduğunca uzun soluklu olmasını ve nihai olarak da satıĢ 

baĢarısına eriĢilmesi konusunda kolay eriĢim ve kolay çözümler sunan bir mecradır. 

ĠĢletmelerin e-ticaret operasyonlarına eğilim göstermelerinde, e-ticaretin zaman ve 

mekân kısıtlaması olmadan iĢletmeler ile müĢterileri birbirlerine yakınlaĢtırmasıdır 

(Küçükyılmazlar, 2006: 6). 

 

ġekil 12. 2014-2020 küresel e-ticaret pazarının satıĢ hacmi ve büyüme hızı 

( TC.E-ticaret bilgi Platformu (Gov)  ve Statista.com ) 

ġekil 8‘de yer alan finansal çizelge, 2019 yılı haricinde, e-ticaret pazarında ciddi 

ölçekli ve istikrarlı bir büyümenin yaĢandığını göstermektedir. 2019 yılında yaĢanan 

düĢüĢte Covid-19 pandemisinin baĢlangıcının ve Asya ülkeleri ile Güney Amerika 

ülkelerinde yaĢanan finansal krizlerin önemli bir etkisinin bulunduğu 

düĢünülebilecektir. Fakat 2020 yılında, Covid-19 pandemisinin etkilerinin güçlü bir 

Ģekilde sürmesine karĢın, 2019 yılındaki düĢük satıĢ hacminin tekrardan yükseliĢe 

geçtiği görülmektedir. 

Kavramsal yapısı ve uygulama Ģekli açısından bakıldığında e-ticarete dair diğer 

değerlendirmeleri aĢağıdaki gibi gerçekleĢtirmek mümkündür (Büyükyıldırım, 2014: 

2-3): 
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 E-ticaret algılama olarak tüketicilerin satın alma Ģekillerini, üreticilerin de 

satıĢ düĢüncelerini köklü olarak değiĢtirmiĢtir, 

 E-ticaretin kullanımı konusunda uzun yıllar boyunca bilgisayar kullanımının 

bir zorunluluk olduğu dönemler geride bırakılmıĢ, mevcut süreçte birçok 

farklı, mobil aygıttan e-ticaret iĢlemleri gerçekleĢtirilebilmektedir, 

 ĠĢletmelerin finansal hesaplamaları ön planda tutulduğu süre zarfında e-

ticaret, sistematik olarak takibi daha kolay hale getirmektedir, 

 Ürünlerin satıldığı fiziksel ―dükkân‖ kavramı yerini giderek üzerinde e-ticaret 

iĢlemleri gerçekleĢtirilen ―sanal dükkânlara‖ bırakmaktadır, 

 Tüketicilerin satın alma arzularını hızlı bir Ģekilde gerçekleĢtirmelerini 

sağlamak adına e-ticaret süreçleri ve eriĢimi giderek kolaylaĢtırmaktadır, 

 Her ne kadar fiziksel olmasa da e-ticaretle de üretici-tüketici, müĢteri-

tezgâhtar iliĢkisi, sanal nitelikte de olsa, etkili bir Ģekilde kurulabilmektedir. 

Tüketiciler açısından bir belirsizlik olarak değerlendirilebilecek olsa da e-ticaret, 

iĢletmelere ve müĢterilere sağlamıĢ olduğu farklı anlamdaki faydalar neticesinde 

artık saha geniĢ kitleler tarafından kullanılmaktadır. Bu noktada e-ticaret için 

sektörel ayrıma mahal vermeden, iĢletmelerin ticari faaliyetlerini sürdürmeleri adına 

büyük avantajlar sağlayan ve bu vesile ile de müĢterilerin satın alma tercihlerinin 

kolayca ve daha geniĢ bir yelpazede yapılabilmesine imkân sağlayan ticari mecra 

olarak adlandırılabilecektir. E-ticaret mecrası, müĢterilerin, daha fazla ve farklı 

unsurlar arasında tercihler yapabilmesine fırsat yaratmaktadır (ĠSO, 2015: 87). 
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ġekil 13. 2019 yılında, ülkeler bazında, a e-ticaret pazarının hacmi ve büyümesi 

( TC.E-ticaret bilgi Platformu (Gov)  ve Statista.com ) 

ġekil 9 üzerinde gösterilen finansal çizelge da, 2019 yılında, ülkeler bazında, a e-

ticaret pazarının hacmi ve büyümesi yer alırken, Çin‘in güçlü bir hakimiyeti söz 

konusudur. Nüfus faktörünün de önemli bir etkisi olduğunu düĢünülebilecek olan 

Çin, büyüme oranı açısından, satıĢ düzeyi düĢük olsa da Hindistan‘la neredeyse eĢit 

düzeydedir. Listede, Asya ülkelerinin fazlalığı da dikkati çekmektedir. 

1990‘lı yıllar sonrası süreç ele alındığında, yeni ticaret alanlarının ortaya çıkmasında, 

satın alma faaliyetlerini tüketiciler adına kolaylaĢtırması fikrine dayalı uygulamaların 

arayıĢı ciddi ölçekli bir yere sahip olmaktadır. Buna vesile ile de internet 

kullanımının dünya genelinde son derece keskin bir Ģekilde artmasının ardından, bu 

duruma paralel olarak giderek daha fazla ön plana çıkan e-ticaret internet sitelerinin 

mevcut olması beklentilerin karĢılanması konusunda öncül rol üstlenmektedir. 

Bilhassa da küresel olarak geniĢ bir mecrada operasyonları bulunan iĢletmeler 

nazarında e-ticaret internet sitelerinin sunmuĢ olduğu avantajlar, içerisinde bulunulan 

pazarın hızlı ve etkin bir Ģekilde büyümesine yardımcı olmuĢtur (Özdemir, Törenli 

ve Kıyan, 2010: 119). 
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Çizelge 3. 2020 yılı itibari ile e-ticaret verimliliği açısından ilk 10‘da yer alan 

ülkeler 

Sıralama Ülke EriĢilen 

çevrimiçi 

pazar 

kullanım 

oranı (%) 

Pazardaki 

müĢteri 

kullanım 

oranı (%) 

Büyüme 

potansiyeli 

(%) 

Altyapı 

hazır olma 

durumu (%) 

1 ABD 100,0 83,2 22,0 91,5 

2 Çin 100,0 59,4 86,1 43,6 

3 Ġngiltere 87,9 98,6 11,3 86,4 

4 Japonya 77,6 87,8 10,1 97,7 

5 Almanya 63,9 92,6 29,5 83,1 

6 Fransa 51,9 89,5 21,0 82,1 

7 Güney Kore 44,9 98,4 11,3 95,0 

8 Rusya 29,6 66,4 51,8 66,2 

9 Belçika 8,3 82,0 48,3 81,1 

10 Avustralya 11,9 80,8 28,6 84,8 

Kaynak: ( TC.E-ticaret bilgi Platformu (Gov)  ve Statista.com ) 

Çizelge 3‘te gösterildiği üzere, 2020 yılı itibari ile e-ticaret verimliliği açısından ilk 

10‘da yer alan ülkelerin, özellikle müĢterilerin sürece katılımı açısından son derece 

yüksek yüzdelere sahip oldukları görülmektedir. Bununla birlikte altyapı hazır olma 

oranlarına bakıldığında, yine bu ülkelerin, e-ticaret süreçleri ile ilgili olarak gereken 

ilerleme potansiyeline sahip oldukları anlaĢılmaktadır.  

b. Endüstri 4.0 

Dijital ekonomi için bir baĢka önemli unsur olarak Endüstri 4.0 ön plana 

çıkarılmaktadır. 19. yüzyılda, Sanayi Devrimi‘nin yaĢanması ile birlikte son derece 

farklı bir kimlik elde eden sanayi üretimi, ilerleyen yıllar içerisinde hızlı bir ivme 

kaydetmiĢ ve teknolojinin geliĢimine paralel olarak endüstriyel anlamda farklı bir 

üretim yapısı ortaya çıkmıĢtır. 2000‘li yılların ilk çeyreği içerisinde konuĢulan 

kavram ise ―Endüstri 4.0‖ olarak dikkati çekmektedir. Alman endüstriyel yapısının 

icadı olan bu kavram, endüstri üretiminin, çok büyük ölçüde bilgisayarlaĢmasını; 

ilerleyen yıllar içerisinde de tamamıyla bilgisayarların kontrolünde gerçekleĢmesini 

öngörmektedir (Banger, 2016: 79). 
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ġekil 14. Endüstri 4.0 BileĢenleri  

(Türkmen ve Akar, 2021: 501) 

ġekil 9 üzerinde gösterilen Ģemada, endüstri 4.0‘ın çok boyutlu iĢleyen yapısı dikkati 

çekmektedir. Bu yapının içerisinde ön plana çıkan en değerli unsurlar ise büyük veri, 

yapay zekâ ve robotların kullanımıdır. Bu Ģekilde, büyük ölçüde insan kontrolünden 

ayrılan bir iĢ dünyası modelinden bahsetmek mümkündür.  

Temel olarak Endüstri 4.0 kavramı, kendi içerisinde, birbirleri ile zincirleme bir 

etkileĢim ve iletiĢim kuran, bilgisayar yönlendirmesine bağlı endüstriyel araçların 

üretim süreçlerine hâkim olmasını öngörmektedir. Her ne kadar yazılımsal ve 

denetleme açısından insan zihninin sınırlılıklarına bağlı olsa da Endüstri 4.0 ile 

birlikte insan, sürecin sadece en baĢında ve en sonunda yer almakta, sürecin iĢleyen 

tüm parçaları bilgisayarlar ve robotlar üzerine kurgulanmaktadır. Bu tür bir kurgu, 

üretim niteliğini arttırma ve üretim hızına, çok yüksek ölçekli bir ivme kazandırma 

düĢüncesi üzerine inĢa edilmiĢtir (Soylu, 2018: 45). 

Endüstri 4.0, dünyadaki üretim mantığının, insan emeğinden bilgisayar, yazılım ve 

robot emeğine geçiĢinin bir göstergesidir. Üretimdeki hata payını en alt düzeye 

indirgemeyi planlayan bu sistem, bu sayede, pazardaki rekabetin niteliğinin 

 

Endüstri 4.0 BileĢenleri 

Blok zinciri 

Robotik 

Yapay zeka 

Büyük veri 

Nesneleri 

interneti 

Siber-Fiziksel 

Akıllı 

fabrikalar 

3D Teknoloji 



57 

arttırılmasını; sürecin sonunda ise nihai kullanıcıların tüketim konusundaki 

beklentilerinin çok büyük ölçüde karĢılanmasını öngörmektedir (Kaygın, Zengin ve 

Topçuoğlu, 2019: 1068-1069).  

Bu tür bir beklenti ve öngörü, giriĢimcilik duygusunun tetiklenmesi ve piyasadaki 

üretim çeĢitliliğinin arttırılması konusunda önemli ve güçlü bir zemin yaratırken, 

aynı zamanda, üretim kalitesindeki düzeyin arttırılmasını sağlamak sureti ile bu 

konularda, geçmiĢ yıllarda yaĢanan sorunların, çok büyük ölçüde önüne geçmeyi 

planlamaktadır. Bu sürecin içerisinde eğitimli, teknik bilgisi yüksek ve tam 

anlamıyla profesyonel çalıĢanların istihdamı konusunun da büyük bir önemi 

bulunmaktadır ki bu durum, toplumdaki insan kalitesinin arttırılmasını da 

öngörmektedir (Kılıç ve Alkan, 2018: 31-32). 

c. Dijital Pazarlama 

Post-modern olarak değerlendirilen pazarlama süreçleri, iĢletmeler açısından hızlı bir 

Ģekilde benimsenmiĢ olmakla birlikte bu yeni pazarlama anlayıĢı içerisinde sosyal 

unsurların daha fazla ön plana çıkarılmaya çalıĢıldığı görülmüĢtür. Sosyal unsurların, 

post modern pazarlama görüĢü içerisinde önemli bir yer edinmesine yardımcı olan 

konu, teknolojinin hızlı bir Ģekilde ilerleyiĢi ve bunun, beraberinde getirmiĢ olduğu 

dijital faaliyetlere olan eğilimin artmasıdır. Bu noktada, özellikle iĢletmeler, 

pazarlama konusundaki adımlarını, dijital unsurlarla birlikte tasarlamaya 

çalıĢırlarken, bu Ģekilde, dijital dünyanın sunmuĢ olduğu çok sayıdaki avantajı 

kullanarak tüketiciler üzerinde daha yoğun bir etki yaratmaya çalıĢmaktadırlar 

(Merisavo, 2006: 6). 

Kavramsal bağlamda değerlendirildiğinde, dijital pazarlama, iĢletmelerin, ürettikleri 

ürün ya da sundukları hizmeti ve bunlara bağlı olan markayı geniĢ kitlelere 

tanıtabilmek adına gösterdikleri teknoloji temelli çabadır. Bu süreçte, iĢletmeler, 

internet desteğinden de faydalanmak sureti ile kendilerine, ürünlerine, hizmetlerine 

ve markalarına dair her Ģeyi tüketicilere, daha kolay ulaĢabilecekleri bir Ģekilde 

sunmak adına mücadeleleri olmaktadır. Dijital pazarlama, üreticiler ile tüketiciler 

arasındaki etkileĢim düzeyinin arttırılması adına önem arz eden bir araç haline 

gelmektedir (Çizmeci ve Ercan, 2015: 153). 
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Post-modern olarak ele alınan pazarlama, tüketiciler ile iĢletmeler arasındaki iletiĢim 

ve etkileĢimin yoğun olduğu bir süreçte, teknolojinin faydalar ile birlikte 

dijitalleĢmeyi zorunlu hale getirmekte ve onun bir ihtiyaç olarak algılanmasına 

sebebiyet vermektedir. Post-modern pazarlamanın bir unsuru olarak dijital 

pazarlama, insan yaĢamının hemen her noktasında, iĢletmelerin, tüketicilere 

kolaylıkla ulaĢabilmeleri ve onların satın alma kararlarının hemen her anında onların 

fikirlerini etkileyebilmeleri adına uygun bir iletiĢim ve etkileĢim zemini 

oluĢturmaktadır. Dijital pazarlama, iĢletmelerin, tüketicilerden çok hızlı ve anlık 

olarak etkileĢim ve reaksiyon elde edebilmelerinin yolunu açan bir tanıtım Ģekli 

haline gelmektedir (GümüĢ ve Özel, 2013: 24). 

Pratikteki yansımalarına bakıldığında, dijital pazarlama, farklı Ģekillerde yararlanılan 

bir pazarlama Ģeklidir. Buna göre dijital pazarlamada, bir iĢletmenin dahil olduğu 

sektör ve söz konusu sektörce belirlenen hedef kitlesinin dijital unsurları kullanım 

düzeyi, faaliyetlerin Ģeklinin de belirlenmesine yardımcı olmaktadır. Son yıllarda, 

teknoloji ile daha yakın iliĢkiler içerisinde olan bireylerin sayısının artması 

neticesinde, iĢletmelerin çok büyük bir bölümünün, farklı düzeylerde olmak üzere 

dijital pazarlama faaliyetlerinden faydalandıkları görülmektedir. Bu Ģekilde, 

iĢletmeler, tüketicilerin dijital mecralardaki uygulama ve davranıĢlarına göre dijital 

pazarlama faaliyetlerinin içeriğini Ģekillendirmektedirler. Anlık olarak 

gerçekleĢtirilen tanıtım faaliyetleri ile birlikte de tüketicilere iletilen mesajların 

içeriğinin çok fazla geniĢlediği görülmektedir (Ryan, 2016: 147). 
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ġekil 15. Dijital pazarlamanın yapısı 

(Yıldırım, 2019: 8) 

ġekil 11 üzerinde yer alan ve dijital pazarlama süreçlerine dair olan Ģema, sosyal 

medya ve arama motorları, unsurlarının dikkat çektiği ve dijital Pazar araĢtırmaları 

ile içerik geliĢtirme faaliyetlerinin ön plana çıktığı bir görüntüyü ortaya koymaktadır. 

Bir bakıma, dijital pazarlama, pazarlamanın, giderek çok daha fazla teknolojik ve 

teknik hale gelmesine yol açmaktadır. Bu Ģekilde, dijital pazarlamanın iĢletmeler 

açısından ifade ettiği anlam da değiĢime uğramaktadır. 

Genel olarak değerlendirildiğinde, dijital pazarlamanın, kendi içerisinde, üçlü bir 

yapıdan oluĢtuğu görülmektedir. Bu yapı ilk parçasında, alıĢılageldik olarak 

değerlendirilen ve uzun yıllardır, farklı Ģekillerde kullanılan TV, kısa mesaj, radyo ve 

bilbord gibi unsurlara dayalı pazarlama yöntemleri yer almaktadır. Bu yöntemlerin 

hedefi, anlık olarak çok sayıda insana, aynı anda ulaĢmaktır. Ġkinci parçada, internet 

tabanlı olarak gerçekleĢtirilen ve e-posta pazarlaması, içerik pazarlaması, ―banner‖ 
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reklamlar, mobil pazarlama ve son zamanlarda çok popüler olan sosyal medya 

pazarlaması yer almaktadır. Son parça ise arama tabanlı olarak ortaya çıkan SEO ve 

PPC mekanizmalarına odaklı olarak tüketicilere ürün ve hizmet pazarlamasına dayalı 

yöntemler ön plana çıkmaktadır (Minculete ve Olar, 2018: 64). 

Genel bir perspektif ile ele alındığında, iĢletmeler açısından, dijital pazarlamanın 

tercih edilmesindeki temel nedenleri, aĢağıdaki unsurlar ile açıklamak mümkündür 

(Armağan ve Gider, 2014: 30): 

 Daha geniĢ bir alanda, daha geniĢ bir kitleye ulaĢmak adına birçok farklı 

kolaylık sunmaktadır. 

 Tüketicilerin çok büyük bir bölümü dijital iletiĢim ve eğlence unsurlarından 

faydalanmaktadırlar.  

 Dünya genelindeki birçok iĢletmenin mutlak olarak internet adresleri ve 

sosyal medya hesapları bulunmaktadır; bu mecralarda etkin bir iletiĢim 

ortamı yaratılmaktadır. 

 Tüketiciler, hayata ve dünyaya dair bilgi edinmek adına yaĢamın kendisini bir 

araç olarak kullanmamakta, dijital mecralarda sunulan bilgilendirme ve 

yönlendirmeler daha etkili olmaktadır. 

 Dijital mecralardaki iletiĢim ve etkileĢim yapısı, tüketicilerin inançları ve 

yönlendirilmeleri açısından daha gerçekçi gözükmekte ve kullanıcılar 

birbirlerinin görüĢlerine yön verebilmektedir. 

 Dijital ortamlarda sunulan bilgi ve iletiĢim imkanları herhangi bir Ģekilde yer 

ve mekân farklı gözetilmeden sunulmaktadır. 

Sıralanan unsurlar arasında en fazla dikkati çeken konu, dijital mecraların 

kullanımının, küresel olarak yüksek oranlara eriĢmiĢ olması ve bu Ģekilde, insanların 

yaĢamında önemli bir yer tutmasıdır. Kullanım oranlarının artıĢı, iĢletmelerin, dijital 

pazarlama konusuna çok daha yoğun bir Ģekilde eğilim göstermelerinin de yolunu 

açmaktadır. Sektör ayrımı olmadan, birçok iĢletme, dijital alanlardaki pazarlama 

faaliyetlerini, kendileri için uyumlu hale getirmeye çalıĢmaktadırlar. 



61 

Diğer taraftan, dijital pazarlamanın ön plana çıkmasına imkan sağlayan unsurları, 

spesifik olarak aĢağıdaki baĢlıklar dahilinde ele almak mümkündür (Otero ve Rolan, 

2016: 39): 

 MarkalaĢma: Platformlar ve 2.0 hizmetleri, kapsamları, varlıkları ve sürekli 

güncellemeleri nedeniyle webde bir marka imajı oluĢturmak için harika bir 

fırsattır. 

 BütünleĢtiricilik: Bağlantılar yoluyla bilgi yayma olanakları, tüketicilere, 

Ģirkete daha geniĢ ve özelleĢtirilmiĢ bir Ģekilde yaklaĢma Ģansı sunar. 

 Kullanılabilirlik-iĢlevsellik: Web 2.0, kullanıcı deneyimini iyileĢtirmek ve 

faaliyetlerine izin vermek adına, herkes için basit ve kullanıcı dostu 

platformlar sunar. 

 EtkileĢim: KuruluĢların izleyicileriyle uzun vadeli iliĢkiler kurmaya 

çalıĢtıkları bağlamda, Ġnternet, bir konuĢma yapma ve dolayısıyla marka ile 

olumlu bir deneyim oluĢturma imkânı sunar. 

 Görsel iletiĢim: Görsel düĢünce doğrultusunda, dijital pazarlama, 

pazarlamacılara farklı görüntü ve video tabanlı araçlar sunar. Bu, kitlelere 

ulaĢmanın çekici bir yoludur ve daha fazla katılım sağlayabilir. 

 Ġlgili reklamcılık: Ġnternette reklamın kolay bölümlenmesi ve özelleĢtirilmesi, 

çıktıyı en üst düzeye çıkarır. Ayrıca, diğer medyanın sınırlamalarından 

bağımsız olarak, bu ortam daha çekici reklamlara olanak sağlamıĢtır. 

 Topluluk bağlantıları: Ġnternet, organizasyonları izleyicileriyle ve kendi 

aralarında kullanıcılarıyla buluĢturmak için eĢsiz bir fırsattır. Bu bağlantı, 

deneyimlerini iyileĢtirebilir ve ürün, marka veya kuruluĢla iliĢkilerini 

geliĢtirebilir. 

 Virallik: Birbirine bağlı düğümlerden oluĢan bir ağ olarak Ġnternetin özü, 

herhangi bir içeriğin katlanarak geniĢlemesini mümkün kılar. Ağızdan ağıza 

iletiĢim modelini ele alan viral iletiĢim, içeriğin yayılmasını artıran çevrimiçi 

platformların bağlanabilirliği, anlıklı olmayı ve paylaĢılabilirliği nedeniyle 

daha alakalı hale gelir. 
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 Çıktıyı ölçme: Çevrimiçi platformlar, takip seçeneklerinin kullanılabilirliği ve 

çıktıyı değerlendirme olanağı açısından ilk sırada yer alır. 

Sıralanan baĢlıklar incelendiğinde, dijital pazarlama, iĢletmeler nazarında, birçok 

farklı faydalar sağlayan bir tanıtım faaliyeti olarak görülebilecektir. ĠĢletmeler için 

dijital pazarlamayı kullanmak, sunduğu çok farklı faydalar sebebi ile tercih edilirken 

sunduğu rahat hareket etme imkânı, pazarlama faaliyetinin getirilerinin geleneksel 

pazarlama faaliyetinden daha fazla, çıkarlara hizmet eder nitelikte algılanmaktadır. 

Her ne kadar dijital pazarlama, önemli bir pazarlama sistemi olarak değerlendirilse 

de ortaya koymuĢ olduğu çeĢitli dezavantajlar, dijital pazarlama konusunda atılacak 

adımların engellenmesine sebebiyet vermektedir. Söz konusu dezavantajları 

aĢağıdaki Ģekilde sıralamak mümkündür (Lieb, 2012: 13): 

 Ürün ya da hizmetlere dair kullanılacak herhangi bir yanlıĢ mesaj iletim Ģekli, 

geniĢ bir kitlenin söz konusu ürün ya da hizmetlere karĢı olumsuz bir 

yaklaĢım geliĢtirmelerine sebebiyet verebilecektir.  

 Kullanılan dilin hassasiyeti son derece önemlidir; çünkü yanlıĢ bir kelime 

seçimi bile tüketicilerin hızlıca reaksiyon göstermelerine sebebiyet 

verebilecektir.  

 Dijital pazarlama ortamlarında sunulan ürün ve hizmetlere dair fiziksel 

anlamda bir sunum ve iletiĢim gerçekleĢtirilememesi nedeni ile satıĢı 

gerçekleĢtirilen ürün ve hizmetlerde yaĢanan çakıĢmaların iĢletme imajına 

doğrudan ve büyük zarar verme ihtimalinin bulunması söz konusudur. 

 Dijital pazarlama sürecinde söz konusu olan iletiĢim süreçlerinde tüketicilerin 

soru ve sorunlarına anlık olarak tepkilerin verilebilmesi son derece önemli 

olmaktadır; bu süreçteki gecikmelere, iĢletmeye ve markasına dair 

algılamaları olumsuz hale getirebilecektir. 

 Dijital pazarlama süreçlerinde ortaya çıkan çizelgenin ciddi hassasiyetler 

içermesi sebebi ile profesyonel anlamda bu süreci yönetecek olan çalıĢanların 

istihdamı zorunluluk arz etmektedir. 
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Dezavantajları açısından ele alındığında, dijital pazarlama, alıĢılagelmiĢ olan 

pazarlama yöntemlerinin dıĢında bir yaklaĢımla hareket etmesi nedeni ile alıĢılması 

ve uyumluluk gösterilmesi zor bir pazarlama türüne dönüĢmektedir. Özellikle de 

iletiĢim açısından, toplumun kabul göstermesinin zor olacağı Ģekilde bir pazarlama 

yönteminin belirlenmesi, dijital pazarlamanın kabul görmesi adına ciddi ölçekli 

zorluklar yaratabilmektedir. 

5. Dijital Ekonominin KarĢılaĢtığı Engeller 

Dijital ekonomi, sunduğu imkanlar ve yarattığı fırsatlar ile birlikte önemli bir iĢ 

potansiyeli sunmaktadır. Fakat bu potansiyelin doğru Ģekilde algılanması ve 

değerlendirilmesi adına birçok önemli husus olduğu gibi birçok önemli engeller de 

yer almaktadır. Özellikle de dijital ekonominin, alıĢılagelmiĢ olan dijital ekonomi 

yapısının içerisinde farklı bir yapı oluĢturmaya çalıĢması, süreç içerisinde, dijital 

ekonomiye dair bakıĢ açısının olumsuz bir hal almasına sebebiyet vermektedir. Bu 

olumsuzlukların ortadan kaldırılması adına, dijital ekonominin teĢviki ve 

yönlendirilmesi önemli bir hal alırken, dünya genelinde birçok insan, halen, 

giriĢimcilik algısının ve ekonominin iĢleyiĢ sisteminin, halen geleneksel yöntemler 

ile ilerlediğini düĢünmektedir ve bu durum, dijital ekonomi açısından önemli bir 

engel olmaktadır (Blix, 2015: 134-135). 

Temel olarak değerlendirildiğinde, dijital ekonominin geliĢimi ve ilerleyiĢi 

konusundaki engel olarak nitelendirilebilecek olan unsurlar aĢağıdaki gibidir 

(Bukht ve Heeks, 2017: 157): 

 Tanım/sınırlar: Dijital ekonomi tanımları çeĢitlidir ve birbirinden farklıdır. 

Bu, kendi baĢına ölçümü zorlaĢtırmamaktadır, ancak karĢılaĢtırmaları 

zorlaĢtırmaktadır. Dijital ekonomi ile ekonominin geri kalanı arasında 

sınırları belirsiz olan tanımlar, ölçümü zorlaĢtırmaktadır. 

 Veri kalitesi sorunları: Mevcut süreçte, özellikle geliĢmekte olan 

ülkelerde, temel veri sorunları mevcuttur. Bu durum, sürekli yeniliklerle 

daha da kötüleĢmektedir ve bu da veri toplamanın her zaman teknolojik 

değiĢim eğrisinin gerisinde olduğu anlamına gelmektedir. 

 Fiyatla ilgili sorunlar: Fiyatın yansıtmayabileceği niteliksel değiĢiklikleri 

de gören etkin hizmetler ve ekonomik değer katan ücretsiz öğelerin 
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mevcudiyeti bir ürün ya da hizmetin dijital boyutunun fiyatlandırılmasını 

engellemektedir. 

 Dijital ekonomi görünmezliği: Dijital olarak etkinleĢtirilmiĢ birçok 

ekonomik faaliyet, kolayca çıktı olarak ortaya çıkmaz. Bunlar, iĢletmeler 

arasında veya tüketiciler arasında ara hizmetler olabilir. Bu Ģekilde 

girdileri fiyatlandırmak zor olabilir ve bu, katma değeri hesaplamayı 

zorlaĢtırır. Çoğu zaman sanal olduklarından, sınır ötesi dijital ticaret ve 

dijital tüketiciler-üretici iliĢkisinin boyutlarını hesaplamak sanıldığı kadar 

kolay olmamaktadır. 

Sıralanan engellere bakıldığında, dijital ekonomi açısından en önemli 

engelin, veri kalitesi ve dijital ekonomi görünmezliği olduğu söylenebilir. Veri 

kalitesi, dünya genelinde, halen, dijitalleĢme temelli ekonomi modeline sahip 

olmayan ekonomi aktörlerinin ve devlet yönetimlerinin varlığı ile ilintili bir 

engeldir. Dijital ekonominin görünmezliği ile söz konusu olan engel ise toplumsal 

ve kurumsal olarak halen yeterli düzeyde dijital ekonomiye geçiĢ bilincinin 

yerleĢik olmamasıdır.  

Bir baĢka açıdan ele alındığında, dijital ekonominin, beklenen 

potansiyelinin ötesine geçmesi konusunda engel teĢkil eden hususlardan bir diğeri 

ise nitelikli çalıĢan bulunmasının zorluğudur. Her ne kadar, dünya genelinde 

milyarlarca insan dijitalleĢme temelli bir yaĢam sürdürüyor olsa da bu durum, 

bireylerin, dijital ekonomi zinciri içerisinde yer alarak sisteme katkı sağlamaları 

konusunda gereken özenle çalıĢabileceklerini garanti etmemektedir. Bu nedenle 

de dijital ekonomi içerisinde görev alabilecek türden çalıĢanların istihdamına 

odaklı bir eğitim ve geliĢtirme sistemi olmadığı süre zarfında, bu ekonomi 

yapısının sürdürülebilirliği söz konusu olmayacaktır (The Information and 

Communications Technology Council, 2016: 34-36). 

6. Dijital Ekonomi Ġçerisinde Kadın Ġstihdamının Yeri 

Dijital ekonominin geliĢimi içerisinde tüm bireyler için çeĢitli iĢ 

imkanlarının bulunduğu düĢünülse de uygulamada, kadınların durumu yine 

tartıĢmalı bir noktadadır. Buna göre kadınların, dijital ekonomik geliĢmelere 

odaklı olarak konumlarının iyileĢtirilmesi adına bir ihtiyaç halen söz konusudur. 
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Temel olarak kadınların dijital ekonomi içerisinde bulunması, teknolojinin 

geliĢimine odaklı olarak kadınlar istihdam edilmesinin çok uzun yıllar öncesine 

dayandırılması neticesinde doğal ve gerekli olarak değerlendirilebilecektir. Buna 

göre kadınlar, Sanayi Devrimi ile birlikte söz konusu olan geliĢmeler neticesinde, 

ilerleyen yıllarda, teknolojinin atmıĢ olduğu tüm ilerleme adımlarına, istihdam 

içerisinde kendisine yer bulmuĢtur; hatta, kadın iĢgücüne olan ihtiyaç , 

teknolojinin geliĢimi ile birlikte neredeyse bir zorunluk haline gelmiĢtir (Tutar ve 

YetiĢen, 2009: 119-120). 

Mevcut süreçte, kadınların, teknolojinin geliĢimi ile birlikte aslında 

istihdam içerisinde ya da dijital ekonominin herhangi bir kolunda bulunmasının 

ne denli önemli olduğu daha iyi anlaĢılmaktadır. Özellikle sosyal medya 

kullanımının yaygınlaĢması ve kadınların, kendi iĢ imkanlarını yaratmak adına 

internetin farklı unsurlarından faydalanmaları, kadınların, kendi çabaları ile dijital 

ekonominin içerisine dahil olmasını mümkün hale getirmiĢtir. Kendi evinde 

ürettiği unsurları ve sağladıkları hizmetleri internet kanalları aracılığıyla geniĢ 

kitlelere satma imkanı bulan kadınlar, böylelikle, dijital ekonominin içerisinde, 

giderek artan bir ivme ile var olma Ģansını elde etmiĢlerdir (Çelik, 2020: 767-

768). 

 

ġekil 16. 2010-2022 yılları arasında, Türkiye‘deki kadın giriĢimciler KOSGEB 

üzerinden aldıkları destekte teknoloji kullanım oranları 
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( TC.E-ticaret bilgi Platformu (Gov) ve (TaĢdemir, 2021: 84)  ) 

ġekil 14‘te, TaĢdemir (2021: 84) tarafından, Türkiye‘deki kadınların 2010-

2020 yılları arasında KOSGEB‘ten aldıkları finansal destekte teknoloji unsurunu 

kullanım değerleri yer almaktadır. Buna göre 166 kadın giriĢimcinin 

faaliyetlerinde yüksek teknoloji yer alırken 1671‘inde orta-yüksek düzeyli 

teknoloji unsurları ve 7601‘inde ise düĢük düzeyli teknoloji unsurları 

kullanılmıĢtır. 36113‘ünde ise değiĢen değerlerde teknoloji unsuru kullanılmıĢtır. 

Buna göre kadınların, dijitalleĢen ekonomi unsurlarını yüksek teknoloji odaklı 

kullanmak sureti ile değerlendirmek adına geride kaldıkları ve yerli bir düzeye 

eriĢemedikleri görülmektedir.  

Öte yandan Dumlu (2018), dünyaca ünlü bilgisayar, bilgisayar aksesuarları 

ve yazılım üreticisi DELL yetkileleri gerçekleĢtirdiği mülakatta, Ģirketlerin, 

dijital ekonomi içerisinde, kadınlara atfetmiĢ olduğu öneme dikkat çekmiĢtir. 

Dumlu‘nun, söz konusu mülakatında, DELL‘in faaliyetlerine dair dikkat çeken 

faaliyetler aĢağıdaki gibidir: 

 Eyleme Geçen Kadınlar (Women in Action): ġirket içerisindeki tüm 

kadınların, teknoloji alanında ileriye doğru hareket etmeleri ve teknoloji 

alanına dair bilgi düzeylerini arttırmayı amaçlayan ekip. 

 DELL Kadınları (Women at DELL): Kadınları, özellikle teknolojik 

geliĢimlere hazırlıklı hale getirmek ve dijital ekonomi içerisindeki 

rollerini geliĢtirmek adına oluĢturulan bir mentörlük programı.  

 MARC eğitim oturumu: Teknoloji alanında baĢarılı erkek yöneticilerin, 

kadınların da içerisine dahil olduğu özel gruplara sağladıkları spesifik 

teknoloji ve dijitalleĢme eğitimleridir. 

 DELL Women‘s Entrepreneur Network (DWEN): DELL dıĢındaki kadın 

giriĢimcilerin ve çalıĢanların içerisine dahil olduğu bu ağ sayesinde, 

birbirinden uzak noktalardaki kadınların, dijital ekonomi yapısının 

içerisine nasıl dahil olabilecekleri hususunda fikirler üretilmektedir.  

DELL‘in faaliyetleri göz önünde bulundurulduğunda, Ģirketin, çok boyutlu 

olacak Ģekilde, kadınların dijital ekonomi içerisinde yer alması adına yoğun bir 

çaba sarf ettikleri gözlemlenmektedir. ġirket dıĢındaki kadınları da kapsayacak 
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Ģekilde tasarlanan eğitimler neticesinde, Ģirketin, dijital ekonomi içerisinde 

kadınların yerine olan büyük ölçekli inancı da önemli bir husus olmaktadır.  

Zeid (2020: 9-10), kadın istihdamının, dijital ekonomiye entegrasyonu 

sürecinde yaĢanan ve yaĢanması muhtemel sorunları aĢağıdaki unsurlar dahilinde 

değerlendirmiĢtir: 

 Dijital cehalet: Bu, geleneksel ve dijital iĢgücü piyasalarına girmeye 

çalıĢan kadınların karĢılaĢtığı en büyük zorluklardan biridir. Dijital cehalet 

sorunu, geleneksel cehalet, zayıf eğitim politikaları ve düĢük kaliteli 

eğitim içeriğinden ayrı olarak ele alınamaz. 

 Zayıf dijital güvenlik: Kadınlara yönelik ayrımcılık, onların iĢgücü 

piyasasına eriĢimlerini kısıtlamaktadır. Kadınlar sadece kamusal alanlarda 

nefretle değil, sanal dünyada da düĢmanlık, saldırgan dil ve cinsel tacizle 

karĢılaĢmaktadırlar. KiĢisel bilgileri, finansal veya cinsel olarak onları 

tehdit etmek, karalamak veya Ģantaj yapmak için kullanılabilmektedir ve 

bu, birçok kiĢinin bu tür risklerden kaçınmak için internetten ayrılmasına 

neden olmaktadır. Kadın internet kullanıcılarının maruz kaldığı istismar 

miktarı, elektronik uzmanlıklarıyla ters orantılıdır. 

 Ġnternet eriĢimi eĢitsizlikleri: Dünya Bankası rakamlarına göre, internet ve 

cep telefonu kullanımındaki cinsiyet eĢitsizlikleri, genel olarak cinsiyet 

eĢitsizliklerinin geniĢlemesine büyük katkı sağlamaktadır. Ayrıca , 

interneti bir ihtiyaçtan çok lüks olarak gören çalıĢan ve orta sınıflar baĢta 

olmak üzere toplumun her kesimine internet eriĢimi imkânı 

sunulamamaktadır. 

 Yetersiz geniĢ bant kapsama alanı: Birçok az geliĢmiĢ ülkesi, artık, geniĢ 

bant kapsama alanının yoksulluğu azaltmak ve özellikle kadınlar ve 

gençler için iĢ yaratmak için önemli olduğunu kabul etmektedir.  

 Dijital eğitim alanlarındaki kadın sayısının azlığı: Dijital eğitim 

bölümlerindeki kız öğrencilerin oranı yüksek olmasına rağmen, iĢgücü 

piyasasına geçiĢleri zorlu olmaya devam etmektedir. 

 Rol modellerin eksikliği: Rol modeller baĢkalarını alana çekmektedir. 

Ancak bilim, teknoloji, matematik ve mühendislik alanlarında kadın rol 
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modellerinin olmaması, genç kızları bu yola girme konusunda cesaretlerini 

kırmaktadır. Bunun nedeni, gençlerin, bu yolu kadınlara karĢı açık ve 

misafirperver bir alan olarak görmemeleridir. 

 Finansmana zor eriĢim: Özel sektör, dijital ekonomiden yararlanan ana 

aktör olmaya devam etmektedir. Buna karĢın, tıpkı geleneksel ekonomide 

olduğu gibi dijital ekonominin benimsenmesi de sermaye gerektiriyor.  

 Üst düzey pozisyonlara eĢit olmayan eriĢim: Dijital ekonomi Ģu anda iĢ 

piyasasında cinsiyet ayrımcılığı sorununu tırmandırmaktadır. Erkekler, 

yüksek vasıflı, yüksek katma değerli iĢlerin çoğunu iĢgal ederken, kadınlar 

düĢük vasıflı, düĢük katma değerli pozisyonlarda çalıĢmaktadırlar.  

Zeid‘in tespitlerine bakıldığında, normal zaman diliminde, istihdamda 

kadınlara dair uygulanan ayrımcılık yaklaĢımlarının, dijital ekonomi yapısı 

dahilinde de devam ettiği görülmektedir. Dijital alandaki eğitimden baĢlamak 

sureti ile istihdama; istihdamdan dijital ekonomide yükselmeye dek uzanan bir 

silsilede, halen, kadınların süreçlerin içerisine aktif bir Ģekilde dağılmalarının 

önünde engeller söz konusudur. 

Braun (2008: 295-298), konu ile ilgili yaptığı araĢtırmada, iĢ yaĢamının 

farklı birçok alanında olduğu gibi dijital ekonomi açısından da kadınların önemli 

engeller ile karĢılaĢacağını belirtmiĢtir. Fakat Braun‘a göre kadınların dijital 

ekonomi içerisinde yer alması adına önemli husus, konuya dair kedilerine 

gereken eğitimlerin verilmesidir. Özellikle de teknoloji odaklı ve onların dijital 

ekonomiye dair bilgi kapasitelerinin arttırılması adına gerçekleĢtirilecek olan 

eğitim süreçleri, kadınların dijital ekonomi içerisinde yer almaları ve baĢarılı 

olmaları adına son derece önemlidir olacaktır.  
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IV. METODOLOJĠ VE VERĠ SETĠ 

ÇalıĢmanın bu Kısımında istatistiksel ve ekonometrik  analiz sonuçlarına 

geçmeden önce ile olarak değiĢkenler ve kaynakları çizelge 4 ve daha sonra 

kullanılan serilerin iliĢkin tanıtıcı istatistikler hesaplanmıĢ ve çizelge 5‘te 

özetlenmiĢtir.  

Çizelge 4. DeğiĢkenler ve Kaynaklar 

Diziler
1
 Açıklama Veri Kaynaklar 

FEM IST Kadın istihdam oranı World Bank 

CPI TÜFE % değiĢimi TCMB 

GDP GSYĠH FRED 

IUAV Ġnternet Üzerinden 

Yapılan AlıĢveriĢler 

TCMB 

LKK BK HARC Kredi Kartı, Banka Kartı, 

Harcama, Tutar 

TCMB 

 

Çizelge 4de vurgulandığı üzere kadın istihdam oranı verisi Dünya Bankası, 

TÜFE % değiĢimi, Ġnternet Üzerinden Yapılan AlıĢveriĢler ve Kredi Kartı, Banka 

Kartı, Harcama, Tutar verileri Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası (TCMB)den 

alınmıĢtır. GSYIH verisi FRED veri tabanında alınmıĢtır.  

  

                                                 

1
 Veriler Litterman yöntemi ile aylık periyoda dönüĢtürülmüĢtür.  Tüm veriler, MA yöntemi 

kullanılarak mevsimsel olarak ayarlanmıĢtır. 
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Çizelge 5. Tanımlayıcı istatistik 

 LCPI LFEM 

IST 

LGDP LIUAV LKK BK 

HARC 

Ortalama -

3.720769 

3.480290 38.51437 19.83276 17.37577 

Ortanca -

3.625122 

3.479557 38.80892 19.83904 17.31394 

Maksimum 

değeri. 

-

2.716007 

3.508028 39.57481 20.32166 18.46959 

Minimum değeri -

5.303138 

3.437413 36.14611 19.44309 16.63053 

Standart Sapma 0.651157 0.018596 0.978286 0.219275 0.456057 

Çarpıklık -

0.731943 

-0.420733 -1.407351 0.125077 0.485282 

Basıklık 3.037327 2.408259 3.601309 2.184646 2.422353 

Jarque-Bera 7.415902 3.659683 28.64924 2.515517 4.411696 

Probability 0.024528 0.160439 0.000001 0.284291 0.110157 

Toplam -

308.8238 

288.8641 3196.693 1646.119 1442.189 

Gözlem sayısı 83 83 83 83 83 

DeğiĢkenlere iliĢkin tanıtıcı istatistikler hesaplanmıĢ ve Çizelge 5‘te 

özetlenmiĢtir. Ġlgili çizelge incelenecek olunursa LCPI serisinin ortalama değeri -

3,72 olarak hesaplanmıĢtır. Serinin ele alınan dönem içindeki en yüksek değeri -

2,71 olarak gerçekleĢmiĢtir. LCPI serisinin standart sapması 0,65 olarak 

gerçekleĢmiĢ durumdadır.  

Önceki çalıĢmaları özelikle (Sovbetov, 2018) çalıĢmasını baz alarak 

aĢağıdaki verileri analize dahil edilmiĢtir. Bu çalıĢmada 2014m03-2022m06 ait 

aylık verileri kullanılmıĢtır. Verilerin kaynak ve tanımı aĢağıdaki çizelge da 

özetlenmiĢtir. 

Çizelge 6'de değiĢkenler arasında korelasyon katsayısını göstermektedir 

(parantezde yazılan değerler p-değerini göstermektedir). 
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Çizelge 6. Korelasyon Matrisi (Seviye Serisi) 

 LFEM_IST LCPI LGDP LIUAV LKK 

BK_HARC 

LFEM IST 1.000000     

 -----     

LCPI 0.333677 1.000000    

 0.0021 -----    

LGDP 0.244112 0.407394 1.000000   

 0.0261 0.0001 -----   

LIUAV 0.532594 0.365113 0.340335 1.000000  

 0.0000 0.0007 0.0016 -----  

LKK BK 

HARC 

0.418839 0.417969 0.424745 0.888196 1.000000 

 0.0001 0.0001 0.0001 0.0000 ----- 

Korelasyon analizine göre kadın istihdam oranı enflasyon ile %33 

korelasyon mevcut olarak doğrusal iliĢki mevcuttur. Bu sonuç Phillips Eğrisi 

yaklaĢımı ile uyum göstermektedir. GDP ile kadın istihdam oranı arasında %24,4 

ve internet üzerinde yapılan alıĢveriĢler ile %53 ve banka kartları ile yapılan 

alıĢveriĢler ile %41 korelasyon mevcuttur. Korelasyon katsayılarını tamamı 

pozitif olduğu için kadın istihdamı ile değiĢkenler arasında doğrusal iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca p-değerini dikkate aldığımızda tüm katsayılar istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu görünmektedir. 

Çizelge 7. Korelasyon Matrisi (Birinci Fark Serisi) 

 DLFEM_IST DLCPI DLGDP DLKK_BK_HAC DLLIUAV 

DLFEM 

IST 

1.000000     

 -----     

DLCPI -0.011118 1.000000    

 0.9210 -----    

DLGDP -0.055427 0.174722 1.000000   

 0.6209 0.1164 -----   

DLKK BK 

HARC 

-0.013933 0.073530 0.049441 1.000000  

 0.9011 0.5115 0.6591 -----  

DLLIUAV 0.000552 0.028415 0.001189 0.911779 1.000000 

 0.9961 0.8000 0.9915 0.0000 ----- 

Serilerin birinci farkını aldıktan sonra korelasyon analizi kısa dönemde 

değiĢkenler arasında iliĢkini göstermektedir. Çizelge 3 sonuçlarına göre sadece 

internet üzerinden yapılan alıĢveriĢler ile kadın istihdamı arasında pozitif iliĢki 

söz konudur. Diğer değiĢkenler ile kadın istihdamı oranı arasında kısa dönemde 
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ters iliĢki tespit edilmiĢtir. Ancak P-değerlerine baktığımda katsayılar istatistiksel 

olarak anlamlı değildir.  

Zaman serilerinin durağan analizinde, değiĢkenlerin durağanlık düzeyini 

belirlemek için birim kök testleri olarak (Phillips & Perron, 1988) tarafından 

geliĢtirilen Phillips-Perron testi (PP) ve (Fuller, 1976) ve (Dickey & Fuller, 1981) 

tarafından geliĢtirilen Augmented DickeyFuller testi (ADF) kullanılmıĢtır. 

Çizelge 4 birim kök testinin sonuçlarını göstermededir; 

Çizelge 8. Birim Kök Testi Sonuçları 

DeğiĢkenler ADF
2
 PP

3
 

 Katsayı 

Dahil 

Katsayı ve 

Eğilim Dahil 

Katsayı 

Dahil 

Katsayı ve 

Eğilim Dahil 

FE -2,13(3) -1,06(2) -2,44(6) -1,28(6) 

FE -2,92(2)* -4.11(1)*** -1,80 -3,41(8)*** 

GDP -2,71(3)* -3,44(3)** -3,78(17)*** -4,44(14)*** 

 GDP -

11,44(2)*** 

-11,38(2)*** -

18,13(48)*** 

-17,69(47)*** 

ĠUAV -0,34(2) -2,86(2) -3,35(7)*** -9,49(6)*** 

 ĠUAV -

15,85(1)*** 

-15,82(1)*** -25,43(4)*** -25,31(4)*** 

KK_BK_HARC 2.14(5) -0,92(5) -1,08(6) -7,89(7)*** 

 KK BK 

HARC 

-9,01(4)*** -9.58(4)*** -26,51(2)*** -26,43(2)*** 

CPI -2,64(0)* -2,84(3) -2,34(9) -3,77(7)** 

CPI -8,71(2)*** -8.71(2)*** -

13,24(33)*** 

-13,68*** 

Not: *, ** ve *** iĢaretleri sırasıyla %10, %5 ve %1'den az anlamlılık 

düzeyini temsil etmektedir. 

Birim kök rest sonuçlarına göre tüm değiĢkenler I(0) ve I(1)'de durağan 

olduğu görünmektedir ve hiçbiri I(2)'de durağan değildir. Çizelge 2 sonuçlarına 

göre, GDP ve ĠUAV
4
 seviyesinde (I(0)) ve diğer değiĢkenler birinci farkını 

alındıktan sonra durağan olduğu tespit edilmiĢtir. Bu nedenle, (Pesaran, Shin, and 

Smith 2001) tarafından geliĢtirilen ARDL sınırı testi en uygun analiz metodu 

olarak dikkate alınacaktır. ARDL sınır testine göre modelde kullanılacak 

değiĢkenlerin seviyede durağan I(0) ya da birinci farkta durağan I(1) olup 

                                                 

2
 AIC‘ye dayanmaktadır. 

3
 Bartlett Kernel‘e dayanmaktadır. 

4
 PP sonucuna göre 
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olmamasına bağlı olmadan sınır testini ve değiĢkenler arasında iliĢkini incelemek 

mümkündür. Bu amaç doğrultusunda sınır testini uygulamadan önce 

değiĢkenlerin durağanlık mertebelerini belirlemeye gerek yoktur. Fakat kritik 

değerler, değiĢkenlerinin I(0) ya da I(1) olmasına göre raporlaĢtırıldığında, 

değiĢkenlerin ikinci farkta durağan I(2) olma ihtimaline karĢı sınanması 

gerekmektedir.  

ÇalıĢma ile ilgili olan ARDL model 1. Denklemde görülmektedir:  

         ∑             

  

   

∑             

  

   

∑            

  

   

 ∑              ∑           

  

   

 

  

   

         

                                                

Bu denklem ile ilgili unun dönem katsayıları aĢağıdaki Çizelge da 

sunulmuĢtur: 

Çizelge 9. Uzun Dönem Katsayısı 

DeğiĢkenler ARDL(3,2,0,0,1) 

Uzun Dönem Katsayısı 

C 1,69*** 

(2.63) 

LnCPI 0,01 

(1,43) 

LnGDP 0,01** 

(2,01) 

LnIUAV 0,13*** 

(2,9) 

LnKK -0,07*** 

(-2,88) 

     5 -0.004*** 

(-3,63) 

F-Bounds 4,39*** 

%99 güven alalığın üst sınırı kritik değeri: 4,37 

       
  0,12 (p-değeri      

          
  1,87 (p-değeri      

CUSUM Yapısal kırılma 

CUSUMSQ Kısmen yapısal kırılma vardır 

Not: ***, ** ve * sırasıyla %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeylerini 

göstermektedir. Parantez içi değerler t-statiktik değerleridir. 

                                                 

5
 EC = LnFE - (0.0114×LnCPI + 0.0108×LnGDP + 0.1329×LnIUAV-0.070×LnKK+1.6937) 
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F-Sınırları, doğrusal ARDL Modellerinde eĢ bütünleĢme olmadığı 

(  =  =  =  =  =0) sıfır hipotezini test eden test istatistiğidir.        
  %5 

anlamlılık düzeyinde χ2(4) olarak dağıtılan artık seri korelasyonun Lagrange 

çarpan testidir. .           
  testi, ARCH Testinin Heteroskedastisite testleridir. 

CUSUM ve CUSUMQ istatistikleri, anlamlılığın %5'lik kritik sınırı için 

çizilir. CUSUM, kümülatife artıkların kümülatife toplamıdır ve CUSUMQ, 

kümülatife artıkların karelerinin kümülatif toplamıdır. CUSUM test istatistiği 

değerleri bu iki güven sınırından herhangi birini kesiyorsa yapısal kırılma 

olduğuna, güven sınırlarını kesmeyip bu sınırların arasında kalıyorsa yapısal 

kırılma olmadığına karar verilir. 

ARDL test sonuçlarına baktığımızda hata düzeltme katsayısı         olarak 

tespit edilmiĢtir. Bu katsayı              arsında ve istatistiksel olarak 

anlamlı olduğu için modelde uzun dönem ile kısa dönem arasında meydana 

gelecek herhangi düzensizlik            dengeye kavuĢacaktır. Hata düzeltme 

terimi dengede olmayan bir modelden baĢlayarak, bir periyot gecikme katsayısı 

ayarlama hızını verir. O zaman, bağımlı değiĢkeninizdeki hareketlerin yüzde 

%0.4'unun, belirli bir mevsimden gerçek ve denge seviyeleri arasındaki farka 

atfedildiğini ima eder. Ayrıca F-Bounds değeri 4,39 olarak hesaplanmıĢtır.  Bu 
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değer %99 güven alalığı ile üst sınırı kritik değeri olan 4,37‘den büyük olduğu 

için değiĢkenler arasında uzun dönemde iliĢkisi tespit edilmiĢtir.  

Bu sonuçlara göre enflasyon kadın istihdamını pozitif yönde etkilemiĢtir. 

Bu sonuç korelasyon sonucu ile tutarlı ve teorik olarak Phillips eğrisi ile de uyum 

sağlamaktadır. Aynı zamanda GDP ve IUAV kadın istihdamı üzerinde pozitif 

etkisi olmuĢtur. Gelir veya üretimin artıĢı istihdam üzerinde pozitif etkisi olduğu 

teorik bilgiler ile örtüĢmektedir. Ġnternet üzerinde yapılan alıĢveriĢler veya 

çevrimiçi alıĢveriĢlerinde kadın istihdamı üzerinde pozitif etkisi olduğunu 

görmekteyiz. Banka kartları kullanımı ile kadın istihdam arasında negatif iliĢki  

bulunmuĢtur.  

Bu bilgiler ıĢığında dijitalleĢme yerine proxy olarak kullanılan IUAV ile 

kadın istihdamı arasında pozitif iliĢki olduğunu ve dijitalleĢme kadın istihdamını 

pozitif yönde etkilediğini yorumlamak mümkündür. 
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V. SONUÇ 

Sürdürülebilir bir geliĢmiĢlik ve kalkınma açısından, ülkelerin ekonomik 

büyüklükleri önemli bir husus olurken, toplumun tüm fertlerinin üretime ve 

istihdama dahil edilmesi, en önemlisi, kadınların süreç içerisinde yer almaları son 

derece önemlidir. Kadın istihdamının toplumsal anlamdaki önemini savunan 

taraflar, süreçten sadece kadınların değil, aynı zamanda, toplumun tamamının 

kazançlı çıkacağını dile getirmektedirler.  

Kadınların, sosyal yaĢamları içerisinde, birbirinden farklı sorumlulukları 

alma ve sorun çözme yetenekleri, bu niteliklerini, iĢ dünyası dahilinde de 

gösterebilmelerine yardımcı olmaktadır. Kadın, sosyal yaĢamlarındaki baĢarılı 

tutumlarını, iĢ dünyası dahilinde de gerçekleĢtirmek adına istekli, hatta, bu 

konuda gönüllü olmaktadırlar. Kadınların, bu Ģekilde, üretime katılma 

konusundaki istekli bir duruĢa sahip olmaları, istihdamları ile birlikte iĢletmeler 

verimlilik ve yüksek performans sağlayabilmeleri adına son derece önemlidir. 

Kadınlar açısından, istihdam konusundaki en önemli sorunların  baĢında, iĢ 

hayatına atılmadan önceki süreçte ve iĢ ortamında yaĢadıkları cinsiyet ayrımcılığı 

gelmektedir. Kadınların, sahip oldukları kapasitenin görmezden gelinmek sureti 

ile iĢ yaĢamının dıĢında bırakılma çabaları ve insan olarak haklarını bulunan 

yaĢamlarını idame ettirme çabalarının, toplum baĢta olmak üzere, iĢ dünyası 

tarafından geçersiz sayılmaları, erkek egemen bir iĢ dünyası yaratmıĢtır.  

Kadınların iĢ yaĢamındaki önemleri ve iĢletmelere sağlayabilecekleri 

katkılar düĢünüldüğünde, ticaretin değiĢen ve giderek daha da dijitalleĢen yapısı 

içerisinde, kadınların varlığının, eskisinden daha nitelikli bir Ģekilde ele alınması 

gerekmektedir. Ticaretin ve ekonominin dijital bir nitelik kazandığı mevcut 

süreçte, bu dijital yapının, kendisine destek sağlayacak tüm ekonomi aktörünün 

varlığına, üretkenliğine, fikirlerine ve sürdürülebilir olarak sistem içerisinde 

bulunmasına ihtiyacı vardır. Dijital ekonomi, mevcut süreçten sonraki dünya 

ticari sisteminin rekabet algısının temelinde yer almaktadır.  
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Dijital ekonomi, bilginin, piyasa içerisinde, finansal bir değere dönüĢmesini 

sağlamıĢ ve ekonomik anlamda ölçümlenen bir unsur haline gelmesini 

sağlamıĢtır. Bununla birlikte dijital ekonomi, bilindik üretim, pazarlama, satıĢ ve 

iĢ iliĢkilerinin daha fazla bilgi, yenilikçilik, yaratıcılık vb. gibi maddi olmayan 

unsurlar ekseninde bir ekonomik yapılanmanın oluĢturulmasını sağlamaktadır. 

Dijital ekonominin yapısı, çok sayıda giriĢimcinin faaliyetleri ile oluĢmaktadır ve 

bu çok boyutlu olarak çok fazla sayıda fırsatın bulunduğu bir ekonomik ortamın 

yaratılmasına da imkân tanımaktadır. Bazı ülkelerde, devlet yönetimlerinin de 

desteği ile geliĢen ve ilerleyen dijital ekonomi, giderek daha çekici hale geldikçe, 

bu yapının içerisine dahil olmak isteyen çok farklı ölçeklerde ve çok sayıda aktör 

sayısı da artmaktadır.  

Dijital ekonomi, büyük ölçüde veri odaklı olarak iĢleyen bir sisteme sahiptir 

ve bu sistem, dijital ekonominin, her anlamdaki üretim ve hizmet sunumu 

süreçlerinde son derece önemli bir etki yaratmaktadır. Bu nedenle verinin 

kullanımı ve bir ticari unsura dönüĢtürülmesi, dijital ekonominin en önemli 

meziyeti olarak değerlendirilebilir. Bu yetisi, dijital ekonominin, sınırı olmayan 

bir ekonomik etkileĢim yapısının oluĢturulmasına imkân sağlamaktadır. Dijital 

ekonominin geliĢimi içerisinde tüm bireyler için çeĢitli iĢ imkanlarının bulunduğu 

düĢünülse de uygulamada, kadınların durumu yine tartıĢmalı bir noktadadır. Buna 

göre kadınların, dijital ekonomik geliĢmelere odaklı olarak konumlarının 

iyileĢtirilmesi adına bir ihtiyaç halen söz konusudur. 

Temel olarak kadınların dijital ekonomi içerisinde bulunması, teknolojinin 

geliĢimine odaklı olarak kadınlar istihdam edilmesinin çok uzun yıllar öncesine 

dayandırılması neticesinde doğal ve gerekli olarak değerlendirilebilecektir. Buna 

göre kadınlar, Sanayi Devrimi ile birlikte söz konusu olan geliĢmeler neticesinde, 

ilerleyen yıllarda, teknolojinin atmıĢ olduğu tüm ilerleme adımlarına, istihdam 

içerisinde kendisine yer bulmuĢtur; hatta, kadın iĢgücüne olan ihtiyaç, 

teknolojinin geliĢimi ile birlikte neredeyse bir zorunluk haline gelmiĢtir  
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